





PAU03338

INTRODUCAO

Bem-vindo ao mundo do motociclismo da Yamahal!

Como proprietario de um FZS600, estd a beneficiar da vasta experiéncia da
Yamaha e da mais recente tecnologia relativa a design e fabrico de produtos de alta
qualidade, as quais concederam a Yamaha uma reputacao de fiabilidade.

Por favor leia atentamente este manual para que possa desfrutar de todas as vanta-
gens da sua FZS600. O manual do proprietario ndo sé Ihe da instrugdes relativas ao
funcionamento, inspecc¢ao e manutencéo do seu motociclo, como também lhe indica
como se proteger a si proprio e aos outros de problemas e ferimentos.

Além disso, as diversas sugestdes apresentadas neste manual, ajuda-lo-2o0 a man-
ter o seu motociclo nas melhores condi¢coes possiveis. Caso tenha quaisquer outras
questdes, nao hesite em contactar o seu concessionario Yamaha.

A equipa da Yamaha deseja-lhe muitas viagens seguras e agradaveis. Por isso,
nunca se esqueca de que a segurancga € o factor mais importante!



INFORMACOES IMPORTANTES DO MANUAL

As informagdes particularmente importantes séo distinguidas neste manual pelas notas seguintes:

& O simbolo de alerta relativo a seguranca significa: ATENCAO! ESTEJA ATENTO! ESTA EM
CAUSA A SUA SEGURANCA!
A AVISO A nao observancia das instrucoes deste AVISO pode resultar em ferimentos graves ou na

morte do condutor do motociclo, de uma pessoa que esteja por perto ou de uma pessoa que
esteja a inspeccionar ou a reparar o motociclo.

PRECAUC AO: Uma nota de PR_ECAU(;AO indica que devem ser tomadas precaucoes especiais para evitar
danos no motociclo.

NOTA: Uma NOTA fornece informagdes importantes para tornar os procedimentos mais faceis ou mais
claros.

NOTA:
® Este manual deve ser considerado uma parte permanente deste motociclo e deve permanecer com
este, mesmo que o motociclo seja posteriormente vendido.
® A Yamaha procura continuamente desenvolver o design e a qualidade do produto. Consequente-
mente, embora este manual contenha as informagdes mais actuais disponiveis sobre o produto na
altura da impresséo, poderao existir ligeiras discrepancias entre o seu motociclo e este manual.
Caso surja alguma duvida relativamente a este manual, por favor consulte o seu concessionario
Yamabha.




INFORMACOES IMPORTANTES DO MANUAL

PW000002

POR FAVOR LEIA ESTE MANUAL CUIDADOSAMENTE E NA TOTALIDADE ANTES DE UTILIZAR
ESTE MOTOCICLO.




INFORMACOES IMPORTANTES DO MANUAL

PAU04229

FZS600
MANUAL DO UTILIZADOR
©2001 pela Yamaha Motor Co., Ltd.
12 edicao, julho 2001
Reservados todos os direitos.
Qualquer reimpressao ou utilizacao nao autorizada
sem o consentimento escrito da
Yamaha Motor Co., Ltd.

estado expressamente proibidas.

Impresso no Japao.




1 DE PRIORIDADE A SEGURANCA

2 DESCRICAO

3 FUNGOES DOS CONTROLOS E INSTRUMENTOS

4 VERIFICACOES PREVIAS A VIAGEM

5 UTILIZACAO E QUESTOES IMPORTANTES RELATIVAS A CONDUGCAO
6 MANUTENCAO PERIODICA E PEQUENAS REPARACOES

7 CUIDADOS E ARMAZENAGEM DO MOTOCICLO

8 ESPECIFICACOES

9 INFORMACOES PARA O CONSUMIDOR

INDICE REMISSIVO






DE PRIORIDADE A SEGURANCA




A\ DE PRIORIDADE A SEGURANCA

Os motociclos sao veiculos fascinantes, que lhe poderao proporcionar uma sensacao inigualavel de
poder e liberdade. No entanto, estes também impdem certos limites, os quais terd de aceitar; mesmo
0 melhor motociclo ndo ignora a lei da fisica.

Os cuidados e manutengado regular sdo essenciais para preservar o valor e as condigcdes de
funcionamento do seu motociclo. Além disso, o que é verdade para o motociclo também é verdade
para o condutor: o bom desempenho depende da boa forma. A conducgéo sob o efeito de medicacgéo,
estupefacientes e alcool esta, obviamente, fora de questdo. Os condutores de motociclos—mais do
que os condutores de automéveis—tém de estar sempre no seu melhor estado mental e fisico.
Mesmo sob a influéncia de uma pequena quantidade de alcool, existe uma tendéncia para correr
riscos.

O vestuario de protecgao é essencial para o utilizador do motociclo, tal como os cintos de seguranca
0 sdo para os condutores e passageiros dos automdveis. Utilize sempre um fato completo para
motociclos (quer em pele quer em materiais sintéticos resistentes ao dilaceramento e com
protectores), botas robustas, luvas proprias para motociclismo e um capacete de tamanho adequado.
A utilizacdo de um 6ptimo vestuario de protecgdo ndo deverd, contudo, encorajar a falta de cuidado.
Apesar dos capacetes e fatos de cobertura total, em particular, criarem uma ilusdo de seguranca e
protecgao total, os motociclistas estardo sempre vulneraveis.

Os condutores com falta de auto-controlo critico arriscam o excesso de velocidade e tém tendéncia
para correr riscos. Isto é ainda mais perigoso em tempo de chuva. O bom motociclista conduz com
seguranca, previsibilidade e defensivamente—evitando todos os perigos, inclusive os causados por
outros.

Aprecie a sua viagem!

1-1



Vista esquerda
Vista direita
Controlos e instrumentos .




DESCRICAO

PAU00026

Vista esquerda

12 11

1. Cavilha ajustadora de precarga da mola da

forquilha dianteira
2. Alavanca do motor de arranque
(afogador)
3. Elemento do filtro de ar
4. Fusiveis
5. Compartimento de armazenagem
6. Barra de manobra

(pagina 3-13)

pagina 3-12)
pagina 6-17)
pagina 6-36)
pagina 3-13)

o~~~ o~

2-1

N —

\
. ._' ‘9% l\\\\\ /
G \ Z, /

N\
)

10 9 8

7. Prendedor da correia de bagagem
8. Bloqueio do assento
9. Anel ajustador de precarga da mola do
amortecedor traseiro
10. Pedal de mudanca de velocidades
11. Parafuso de paragem do acelerador
12. Cavilha de drenagem do 6leo
do motor

(pagina 3-15)
(pagina 3-12)

(pagina 3-14)
(pagina 3-9)
(pagina 6-20)

(pagina 6-10)



DESCRICAO

Vista direita

1314 15

22 21 2019

13. Prendedor da correia de bagagem (pagina 3-15)  19. Janela de verificagcao do nivel de dleo
14. Jogo de ferramentas (pagina 6-1) do motor (pagina 6-9)
15. Barra de manobra 20. Tampa de enchimento do dleo do motor (pagina 6-9)
16. Reservatdrio de liquido do travao traseiro (pagina 6-27) 21. Pedal do travao (pagina 3-10)
17. Tampa do radiador (pagina 6-14)  22. Reservatorio de refrigerante (pagina 6-12)
18. Cilindro mestre do travao dianteiro (pagina 6-27)

2-2



DESCRICAO

Controlos e instrumentos

o

1. Alavanca da embraiagem

2. Interruptores do punho esquerdo do
guiador

3. Médulo de velocimetro

4. Interruptor principal/bloqueio da
direcgao

5. Taquimetro

w
)

(pagina 3-9)

(pagina 3-7)
(pagina 3-4)

(pagina 3-1)
(pagina 3-5)

2-3

6. Indicador de combustivel
7. Interruptores do punho direito do guiador (pagina 3-8)

8. Alavanca do travao
9. Punho do acelerador

(pagina 3-7)

(pagina 3-9)
(pagina 6-20)



Interruptor principal/bloqueio da direcgao Tampa do depdsito de combustivel
Indicadores luminosos e luzes de adverténcia ....3-3 Combustivel

Modulo de velocimetro Alavanca do motor de arranque (afogador)
Taquimetro Assento

Dispositivo de auto-diagnostico Compartimento de armazenagem

Alarme antifurto (opcional) Ajuste da forquilha dianteira

Indicador de combustivel Ajuste do amortecedor de choques
Interruptores do guiador com mola

Alavanca da embraiagem Prendedores da correia de bagagem

Pedal de mudanca de velocidades Descanso lateral
Alavanca do travao Sistema de corte do circuito de ignicao

Pedal do travao




FUNCOES DOS CONTROLOS E INSTRUMENTOS

PAU00027

Bloquear Desbloquear

OFF (empurre)

(empurre)

PAU00029

Interruptor principal/bloqueio da
direccao

O interruptor principal/blogueio da direc¢ao
controla os sistemas de ignicdo e ilumina-
¢ao, e é utilizado para bloquear a direcgéo.
As varias posicdes sao descritas abaixo.

PAU00036
LIGADO (ON)
Todos os sistemas eléctricos recebem
energia e o motor pode ser posto a traba-
Ihar. A chave ndo pode ser retirada.

PAU00038
DESLIGADO (OFF)
Todos os sistemas eléctricos estao desliga-
dos. A chave pode ser retirada.

PAU00040
BLOQUEIO (LOCK)
A direcgao esta bloqueada e todos os siste-
mas eléctricos estdo desligados. A chave
pode ser retirada.

Para bloquear a direccao

1. Vire o guiador completamente para a
esquerda.

2. Com a chave na posicao “OFF,” em-
purre-a para dentro e rode-a para
“LOCK”.

3. Retire a chave.

Para desbloquear a direccao
Empurre a chave para dentro e rode-a para
“OFF”.

3-1

1. Empurre.
2. Vire.

Nunca rode a chave para “OFF” ou
“LOCK” com o motociclo em movimen-
to, caso contrario os sistemas eléctricos
serao desactivados, o que podera resul-
tar na perda de controlo ou num aciden-
te. Assegure-se de que o motociclo esta
parado antes de rodar a chave para
“OFF” ou “LOCK”.

PW000016




FUNCOES DOS CONTROLOS E INSTRUMENTOS

PAU01574

pP< (Estacionamento)
A direccdo esta bloqueada e os farolins tra-
seiros e os minimos estao ligados, mas to-
dos os outros sistemas eléctricos estao
desligados. A chave pode ser retirada.
A direccdo tem de ser bloqueada antes da
chave poder ser colocada em “pg ”.

PCA00043

PRECAUCAO:

Nao utilize a posicao de estacionamento
durante um longo periodo de tempo,
caso contrario a bateria pode descarre-
gar.

3-2



FUNCOES DOS CONTROLOS E INSTRUMENTOS

SELECT
ReseT

CIOSEe
| — T T

123456 7

1. Indicador luminoso de mudanga de direcgao
para a esquerda “ <g”

. Indicador luminoso de ponto morto “N”

. Indicador luminoso de maximos “=0p”

. Luz de adverténcia do nivel de éleo “ ©=»”

. Indicador luminoso de mudanga de direc¢ao
para a direita “ 5> ”

. Luz de adverténcia da temperatura do
refrigerante “ £ ”

7. Luz de adverténcia do nivel de combustivel

‘g’

ab~bowbd

(2]

PAU03034

Indicadores luminosos e luzes
de adverténcia

PAU04121
Indicadores luminosos de mudanca de
direccéo “<n” e “>”
O indicador luminoso correspondente fica
intermitente quando o interruptor do sinal
de mudanca de direcgéo é accionado para
a esquerda ou para a direita.

PAU00061
Indicador luminoso de ponto morto
13 N ”
Este indicador luminoso acende-se quando
a transmissao estd em ponto morto.

PAU00063
Indicador luminoso de maximos “=0”
Este indicador acende-se quando sao utili-
zados os maximos do farol dianteiro.

PAU04301
Luz de adverténcia do nivel de o6leo
[13 Eﬂ ”
Esta luz de adverténcia acende-se quando
o nivel do 6leo do motor esta baixo.
O circuito eléctrico da luz de adverténcia
pode ser verificado de acordo com o proce-
dimento seguinte.

1. Rode a chave para “ON”.

2. Se a luz de adverténcia néo se acen-
der durante alguns segundos e depois
apagar-se, solicite a um concessiona-
rio Yamaha que verifique o circuito
eléctrico.

NOTA:
Mesmo que o nivel do dleo seja suficiente,
a luz de adverténcia pode tremeluzir quan-
do conduzir num declive ou durante uma
aceleracdo ou desaceleragdo subita, mas
isto ndo significa uma avaria.

3-3

PAU04302
Luz de adverténcia da temperatura do
refrigerante « £ ”
Esta luz de adverténcia acende-se quando
o motor aquece demasiado. Quando isto
ocorre, devera desligar imediatamente o
motor e deixa-lo arrefecer.
O circuito eléctrico da luz de adverténcia
pode ser verificado de acordo com o proce-
dimento seguinte.

1. Rode a chave para “ON”".

2. Se a luz de adverténcia ndo se acen-
der durante alguns segundos e depois
apagar-se, solicite a um concessiona-
rio Yamaha que verifique o circuito
eléctrico.

PC000002

PRECAUCAO:

Nao utilize o motor se estiver demasiado
quente.




FUNCOES DOS CONTROLOS E INSTRUMENTOS

PAU04303
Luz de adverténcia do nivel de combus-
tivel “ B
Esta luz de adverténcia acende-se quando
o nivel de combustivel desce abaixo de
aproximadamente 3,6 L. Quando isto acon-
tece, reabasteca o mais brevemente possi-
vel.
O circuito eléctrico da luz de adverténcia
pode ser verificado de acordo com o proce-
dimento seguinte.

1. Rode a chave para “ON”.

2. Se a luz de adverténcia ndo se acen-
der durante alguns segundos e depois
apagar-se, solicite a um concessiona-
rio Yamaha que verifique o circuito
eléctrico.

1. Velocimetro

2. Conta-quilémetros/contador de percurso
3. Botdo “SELECT”

4. Botdo “RESET”

PAU04289
Médulo de velocimetro
O moédulo de velocimetro esta equipado
com o seguinte equipamento:
® um conta-quilémetros
@ dois contadores de percurso

Quando regulado para “ODO”, é indicada a
quilometragem total do motociclo.

Quando regulado para “TRIP1” ou
“TRIP 27, é indicada a quilometragem do
motociclo desde que o contador de percur-
so foi reiniciado pela ultima vez. Os conta-
dores de percurso podem ser utilizados
juntamente com o indicador de combustivel
para calcular a distancia que pode ser per-
corrida com um depésito de combustivel

3-4

cheio. Esta informacgdo permitir-lhe-a pla-
near futuras paragens para abastecimento
de combustivel.

Regulacao de um modo

Prima o botao “SELECT” para alternar en-
tre 0 modo de conta-quildmetros “ODO” e
os modos de contador de percurso
“TRIP 1” e “TRIP 2” na seguinte ordem:
ODO - TRIP 1 — TRIP 2 —» ODO

Reinicio de um contador

Para reiniciar quer o contador 1 quer o 2 co-
locando-o0 em 0,0, seleccione um deles pre-
mindo o botdo “SELECT” e depois prima o
botédo “RESET” durante pelo menos um se-
gundo.



FUNCOES DOS CONTROLOS E INSTRUMENTOS

1. Taquimetro
2. Zona vermelha do taquimetro
3. Reldgio

PAU03954
Taquimetro
O taquimetro eléctrico permite ao condutor
controlar a velocidade do motor e manté-la
dentro da gama de poténcia ideal.

PC000003

PRECAUCAO:

Nao utilize o motor na zona vermelha do
taquimetro.

Zona vermelha: 12.500 rpm e mais

Este taquimetro esta equipado com um re-
I6gio.
Para acertar o reldgio:

1. Prima os botbes “SELECT" e
“RESET” durante pelo menos dois se-
gundos.

2. Quando os digitos da hora ficarem in-
termitentes, prima o botdo “RESET”
para acertar a hora.

3. Prima o botao “SELECT” para alterar
0s minutos.

4. Quando os digitos dos minutos fica-
rem intermitentes, prima o botao
“RESET” para acertar os minutos.

5. Prima o botao “SELECT” para colocar
o relégio em funcionamento.

NOTA:
Depois de acertar o relégio, ndo se esque-
ca de premir o botdo “SELECT” antes de
rodar a chave para “OFF”, caso contrario o
relégio ndo aceitara as alteragdes.

3-5



FUNCOES DOS CONTROLOS E INSTRUMENTOS

PAU01322
Dispositivo de auto-diagnéstico
Este modelo esta equipado com um dispo-
sitivo de auto-diagndstico para o circuito do
sensor da posi¢cao do acelerador.
Se o circuito apresentar uma falha, o taqui-
metro exibird repetidamente o cédigo de
erro seguinte:

0 rpm por 3.000 rpm Do motor de
3 segun- por 2,5 corrente por
dos segundos 3 segundos

Se o taquimetro exibir um cédigo de erro
deste tipo, solicite a um concessionario
Yamaha que verifique o motociclo.

PC000004

PRECAUCAO:

Quando o taquimetro exibe um cédigo
de erro, o motociclo devera ser verifica-
do logo que possivel de modo a evitar
danos no motor.

NOTA:
Se o taquimetro exibir 4.000 rpm em vez de
3.000 rpm, o sensor de velocidade podera
estar desligado ou em curto-circuito. Se isto
acontecer, solicite a um concessionario
Yamaha que verifique o circuito eléctrico.

PAU00109
Alarme antifurto (opcional)
Um concessionario Yamaha podera equi-
par este motociclo com um alarme antifurto
opcional. Contacte um concessionario
Yamaha para obter mais informagdes.



FUNCOES DOS CONTROLOS E INSTRUMENTOS

1. Indicador de combustivel

PAU00110
Indicador de combustivel
O indicador de combustivel indica a quanti-
dade de combustivel no depésito. O pontei-
ro desloca-se em direcgéo a “E” (vazio) a
medida que o nivel de combustivel diminui.
Quando o ponteiro chega a “E”, ainda res-
tam aproximadamente 3,6 L no depdsito.
Se isto acontecer, reabasteca o mais bre-
vemente possivel.

NOTA:
N&o permita que o depdsito de combustivel
se esvazie completamente.

1. Interruptor de ultrapassagem “PASS”

2. Interruptor de farol alto/baixo “20/20”

3. Interruptor do sinal de mudanca de direc¢ao
i <:I / I::> »

. Interruptor da buzina “ (= ”

. Interruptor de perigo “ A ”

[S2F

PAU00118

Interruptores do guiador

PAU00120
Interruptor de ultrapassagem “PASS”
Prima este interruptor para acender e apa-
gar o farol dianteiro.

PAU03888
Interruptor de farol alto/baixo “=0 /20
Regule este interruptor para “S0” para
acender os maximos e para “Z0” para
acender os médios.

PAU03889
Interruptor do sinal de mudanca de di-
reccdo “ <p/5>”
Para sinalizar uma mudanga de direc¢éo
para a direita, empurre este interruptor para
“C>”. Para sinalizar uma mudanca de di-
reccao para a esquerda, empurre este in-
terruptor para “ </ ”. Assim que libertado, o
interruptor volta para a posi¢cdo central.
Para desligar o sinal de mudanca de direc-
¢ao, prima o interruptor depois deste ter
voltado para a posi¢ao central.

PAU00129
Interruptor da buzina “ o ”
Prima este interruptor para buzinar.

PAU03826
Interruptor de perigo “ A ”
Com a chave na posi¢do “ON” ou “P< ”, uti-
lize este interruptor para ligar a luz de peri-
go (intermiténcia simultanea de todas as
luzes de mudanca de direcgéo).
A luz de perigo é utilizada no caso de uma
emergéncia ou para avisar outros conduto-
res quando o seu motociclo estd parado
num local onde possa representar perigo
para o transito.



FUNCOES DOS CONTROLOS E INSTRUMENTOS

PC000006

PRECAUCAO:

Nao utilize a luz de perigo durante um
longo periodo de tempo, caso contrario
a bateria pode descarregar.

1. Interruptor de paragem do motor “(7)/IX§”
2. Interruptor das luzes “-0-/=Dd=z/ e”
3. Interruptor de arranque “ @ ”

PAU03890

Interruptor de paragem do motor

“OIy”

Coloque este interruptor em “(7)” antes de
colocar o motor em funcionamento. Colo-
que este interruptor em “ el para desligar
0 motor em caso de emergéncia, tal como
quando o motociclo se vira ou o cabo do
acelerador fica preso.

PAU03898
Interruptor das luzes “ -t /=DA=/ e »
Coloque este interruptor em “=D =" para
ligar os minimos, a iluminacéo do contador
e o farolim traseiro. Coloque o interruptor
em “-XX” para ligar também o farol diantei-
ro. Coloque o interruptor em “ ® ” para des-
ligar todas as luzes.

3-8

PAU00143
Interruptor de arranque “ (5)”
Prima este interruptor para pér o motor a
trabalhar com o motor de arranque.

PC000005

PRECAUCAO:

Consulte a pagina 5-1 para obter instru-
coes relativas ao arranque antes de co-
locar o motor em funcionamento.




FUNCOES DOS CONTROLOS E INSTRUMENTOS

1. Alavanca da embraiagem

PAU00152
Alavanca da embraiagem
A alavanca da embraiagem situa-se no pu-
nho esquerdo do guiador. Para desengatar
a embraiagem, puxe a alavanca em direc-
¢ao ao punho do guiador. Para engatar a
embraiagem, liberte a alavanca. A alavan-
ca devera ser premida rapidamente e liber-
tada lentamente para obter uma utilizagcao
suave da mesma.
A alavanca da embraiagem esta equipada
com um interruptor, o qual faz parte do sis-
tema de corte do circuito de igni¢éo. (Con-
sulte a pagina 3-16 para obter uma
explicagao sobre o sistema de corte do cir-
cuito de ignicéo.)

1. Pedal de mudanga de velocidades

PAU00157

Pedal de mudanca de
velocidades

O pedal de mudancga de velocidades situa-
se no lado esquerdo do motor e é utilizado
em conjunto com a alavanca da embraia-
gem para mudar as velocidades na caixa
de transmissao continua de 6-velocidades
instalada neste motociclo.

3-9

1. Alavanca do travao

2. Disco ajustador da posicao da alavanca do
travao

3. Marca de seta

a. Distancia entre a alavanca do travao e o
punho do guiador

PAU00161
Alavanca do travao
A alavanca do travao situa-se no punho di-
reito do guiador. Para accionar o travao da
frente, puxe a alavanca em direc¢éo ao pu-
nho do guiador.
A alavanca do travao esta equipada com
um disco ajustador da posi¢cao. Para ajus-
tar a distancia entre a alavanca do travao e
o punho do guiador, rode o disco ajustador
enquanto segura a alavanca afastada do
punho do guiador. Certifique-se de que o
ponto de afinacdo adequado no disco ajus-
tador esta alinhado com a marca de seta
existente na alavanca do travao.



FUNCOES DOS CONTROLOS E INSTRUMENTOS

1. Pedal do travao

PAU00162
Pedal do travao
O pedal do travao situa-se no lado direito
do motociclo. Para accionar o travao trasei-
ro, pressione o pedal do travéo.

1. Cobertura da fechadura do depésito de
combustivel
2. Desbloqueie.

PAU02935
Tampa do depdsito de
combustivel

Abertura da tampa do depdsito de com-
bustivel

Abra a cobertura da fechadura da tampa do
deposito de combustivel, introduza a chave
na fechadura e rode-a 1/4 de volta no sen-
tido dos ponteiros do relogio. A fechadura
desbloquear-se-a e a tampa do depdsito de
combustivel pode ser aberta.

Fecho da tampa do depdsito de com-
bustivel
1. Cologue a tampa do depdsito de com-
bustivel, empurrando-a com a chave
inserida na fechadura.

3-10

2. Rode a chave no sentido contrario ao
dos ponteiros do reldgio para a posi-
¢ao original, retire-a e feche a cobertu-
ra da fechadura.

NOTA:
A tampa do depdsito de combustivel ndo
podera ser fechada a ndo ser que a chave
esteja na respectiva fechadura. Para além
disso, a chave nao pode ser removida se a
tampa né&o estiver devidamente colocada e
fechada.

Certifique-se de que a tampa do depdsi-
to de combustivel esta devidamente fe-
chada antes de conduzir o motociclo.

PWA00025




FUNCOES DOS CONTROLOS E INSTRUMENTOS

/////ﬂfﬁzi>//’1

1. Tubo de enchimento do depésito de
combustivel
2. Nivel de combustivel

PAU03753
Combustivel
Certifique-se de que existe combustivel su-
ficiente no depdsito. Ateste o depdsito de
combustivel até ao fundo do tubo de enchi-
mento conforme ilustrado.

® Nao encha demasiado o depoésito
de combustivel, caso contrario este
pode transbordar quando o com-
bustivel aquecer e expandir.

® Evite derramar combustivel no mo-
tor quente.

PW000130

PAU00185

PRECAUCAO:

Limpe imediatamente qualquer combus-
tivel derramado com um pano macio
seco e limpo, uma vez que o combusti-
vel podera deteriorar as superficies pin-
tadas ou plasticas.

PAU04284

Combustivel recomendado:
APENAS GASOLINA NORMAL
SEM CHUMBO

Capacidade do depdsito de

combustivel:

Quantidade total:
22 L

Quantidade de reserva:
36L

PCA00104

PRECAUCAO:

Utilize apenas gasolina sem chumbo. A
utilizacao de gasolina com chumbo pro-
vocara danos graves nas pecas internas
do motor como, por exemplo, nas valvu-
las, anéis do pistao, sistema de escape,
etc.

O motor da sua Yamaha foi concebido para
funcionar com gasolina normal sem chum-
bo com um indice de octano obtido pelo
método “research” de 91 ou superior. Se o
motor grilar (ou bater), utilize gasolina de
uma marca diferente ou gasolina sem
chumbo com um indice de octano superior.
A utilizagdo de gasolina sem chumbo ira
prolongar o tempo de duracdo das velas e
reduzir os custos de manutencao.



FUNCOES DOS CONTROLOS E INSTRUMENTOS

1. Alavanca do motor de arranque (afogador)
N

“ »

PAU03839
Alavanca do motor de arranque
(afogador) “|~|”
O arranque de um motor frio exige uma
misture de ar e combustivel mais rica, a
qual é fornecida pelo motor de arranque
(afogador).
Desloque a alavanca na direcgdo @ para li-
gar o motor de arranque (afogador).
Desloque a alavanca na direccdo ® para
desligar o motor de arranque (afogador).

1. Blogueio do assento
2. Desbloqueie.

PAU01319

Assento

Remocao do assento
1. Introduza a chave na fechadura do as-
sento e rode-a no sentido contrario ao
dos ponteiros do relégio.
2. Mantendo a chave nessa posi¢éo, le-
vante a parte da frente do assento e
retire-o.

1. Prolongamento
2. Suporte do assento

Instalacao do assento
1. Introduza o prolongamento da parte
traseira do assento no suporte do as-
sento tal como ilustrado.
2. Empurre a parte da frente do assento
para baixo para o encaixar.
3. Retire a chave.

NOTA:
Certifique-se de que o assento esta devida-
mente fixo antes de conduzir o veiculo.




FUNCOES DOS CONTROLOS E INSTRUMENTOS

1. Compartimento de armazenagem

PAU04292

Compartimento de

armazenagem

Este compartimento de armazenagem foi
concebido para comportar um cadeado em
U genuino da Yamaha opcional. (Outros ti-
pos de cadeados poderdao nado servir.)
Quando colocar um cadeado em U no com-
partimento de armazenagem, prenda-o
bem com as correias. Quando o cadeado
em U néo se encontrar no compartimento
de armazenagem, certifique-se de que
prende as correias para que nao as perca.

1. Cadeadoem U
2. Correia

Quando guardar o manual do proprietario
ou outros documentos no compartimento
de armazenagem, tenha o cuidado de os
colocar dentro de um saco de plastico para
que estes ndo se molhem. Quando lavar o
motociclo, tenha cuidado para nao deixar
entrar 4gua no compartimento de armaze-
nagem.

3-13

1. Cavilha ajustadora da precarga da mola

PAU00285
Ajuste da forquilha dianteira
Esta forquilha dianteira estéd equipada com
cavilhas ajustadoras de precarga.

Ajuste sempre ambas as pernas da for-
quilha de forma igual, caso contrario po-
dera resultar numa fraca capacidade de
manobra e perda de estabilidade.

PW000035

Ajuste a precarga da mola como se segue:



FUNCOES DOS CONTROLOS E INSTRUMENTOS

1. Ponto de afinacdo actual
2. Cavilha da tampa da forquilha dianteira

Para aumentar a precarga da mola e assim
tornar a suspensao mais dura, rode a cavi-
Iha ajustadora em cada perna da forquilha
na direccdo @. Para reduzir a precarga da
mola e assim tornar a suspensao mais mo-
le, rode a cavilha ajustadora em cada perna
da forquilha na direcgéo ®.

NOTA:
Alinhe a ranhura adequada no mecanismo
ajustador com a parte superior do cavilha
da tampa da forquilha dianteira.

Minimo

(mole) Padrao

Maximo (duro)

Posicao de 7 6 5 4 3 2 1

ajustamento

1. Anel ajustador da precarga da mola
2. Chave inglesa especial

PAU00295

Ajuste do amortecedor de

choques com mola
Este amortecedor de choques com mola
esta equipado com um anel ajustador de
precarga da mola.

PC000015

PRECAUCAO:

Nunca tente rodar um mecanismo ajus-
tador para além do ponto de afinacao
maximo ou minimo.

Ajuste a precarga da mola como se segue:
Para aumentar a precarga da mola e assim
tornar a suspensado mais dura, rode o anel
ajustador na direccdo @. Para reduzir a
precarga da mola e assim tornar a suspen-
s80 mais mole, rode o anel ajustador na di-
reccao @.

NOTA:
Alinhe o entalhe adequado do anel ajusta-
dor com o indicador de posi¢cdo no amorte-
cedor de choques.

Minimo

(mole) Padrao

Maximo (duro)

Posicao de

-

2|3 4 |5|(6|7|8]9

ajustamento




FUNCOES DOS CONTROLOS E INSTRUMENTOS

PAU00315

Este amortecedor de choques contém
nitrogénio altamente pressurizado. Para
um manuseamento adequado, leia e
compreenda as seguintes informacoes
antes de manusear o amortecedor de
choques. O fabricante nao pode ser res-
ponsabilizado pelos danos causados no
veiculo ou por ferimentos pessoais que
possam resultar de um manuseamento
inadequado.
® Nao mexa nem tente abrir o cilindro
de gas.
® Nao submeta o amortecedor de
choques a uma chama desprotegi-
da ou outras fontes de calor inten-
so, caso contrario este podera
explodir devido a pressao excessi-
va do gas.
® Nao deforme nem danifique de for-
ma alguma o cilindro de gas, pois
podera resultar num fraco desem-
penho do amortecimento.
® Faca sempre a manutencao dos
amortecedores hum concessiona-
rio Yamaha.

1. Prendedor da correia de bagagem (x 2)

PAUO01311

Prendedores da correia de
bagagem

Existem dois prendedores da correia de ba-
gagem por baixo da parte traseira do as-
sento que podem ser virados para fora de
forma a facilitar o acesso.

PAU00330
Descanso lateral
O descanso lateral situa-se no lado esquer-
do do chassis. Suba ou desca o descanso
lateral com o pé enquanto segura o0 motoci-
clo direito.

NOTA:
O interruptor incorporado do descanso late-
ral faz parte do sistema de corte do circuito
de igni¢éo, que corta a ignicdo em determi-
nadas situacdes. (Procure a seguir uma ex-
plicacdo sobre o sistema de corte do
circuito de ignicéo.)




FUNCOES DOS CONTROLOS E INSTRUMENTOS

PW000044

O motociclo ndo deve ser conduzido
com o descanso lateral para baixo, nem
se o descanso lateral nao puder ser de-
vidamente recolhido para cima (ou nao
fique em cima), caso contrario o descan-
so lateral pode entrar em contacto com
o solo e distrair o condutor, resultando
numa possivel perda de controlo. O sis-
tema de corte do circuito de ignicédo da
Yamaha foi concebido para lembrar ao
utilizador que lhe cabe levantar o des-
canso lateral antes de arrancar. Por con-
seguinte, verifique este sistema
regularmente conforme descrito abaixo
e, caso nao funcione devidamente, soli-
cite a reparacao do mesmo a um con-
cessionario Yamaha.

PAU03741
Sistema de corte do circuito de
ignicao
O sistema de corte do circuito de ignicdo
(composto pelo interruptor do descanso la-
teral, o interruptor da embraiagem e o inter-
ruptor de ponto morto) apresenta as
seguintes funcdes.
® Evita o arranque quando a transmis-
sdo esta engrenada e o descanso la-
teral esta para cima, mas a alavanca
da embraiagem nao esta a ser premi-
da.
® Evita o arranque quando a transmis-
séo estd engrenada e a alavanca da
embraiagem esta a ser premida, mas
o descanso lateral ainda esta para
baixo.
® Corta o funcionamento do motor
quando a transmissdo esta engrena-
da e o descanso lateral esté descido.
Verifique periodicamente o funcionamento
do sistema de corte do circuito de ignicao
em conformidade com o procedimento que
se segue.

3-16

PW000046

® Durante esta inspeccéao, o veiculo
devera ser colocado no cavalete
central.

® Caso se verifique uma avaria, soli-
cite a um concessionario Yamaha
que verifique o sistema antes de
conduzir o motociclo.




FUNCOES DOS CONTROLOS E INSTRUMENTOS

Com o motor desligado: NOTA:. - - - - -
1. Desca o descanso lateral. Esta inspeccdo ¢é mais fidedigna se
2. Certifique-se de que o interruptor de paragem do executada com o motor aquecido.
motor esta regulado para “()”.
3. Rode a chave para “ON”.
4. Coloque a transmissao em ponto morto.
5. Prima o interruptor de arranque.
O motor comeca a trabalhar? O interruptor de ponto morto pode estar
— avariado.
SIM NAO | »| O motociclo ndo deve ser conduzido até
A que seja inspeccionado por um
Com o motor ainda a funcionar: concessionario Yamaha.
6. Suba o descanso lateral.
7. Mantenha a alavanca da embraiagem comprimida.
8. Engate a transmisséao.
9. Desca o descanso lateral.
O motor para? O interruptor do descanso lateral pode estar
— avariado.
SIM NAO | »| O motociclo ndo deve ser conduzido até
) que seja inspeccionado por um
Apods a paragem do motor: concessionario Yamaha.
10. Suba o descanso lateral.
11. Mantenha a alavanca da embraiagem comprimida.
12. Prima o interruptor de arranque.
O motor comeca a trabalhar? O interruptor da embraiagem pode estar
— avariado.
SIM NAO »| O motociclo nao deve ser conduzido até
) que seja inspeccionado por um
O sistema esta em boas condi¢des. Pode conduzir o concessionario Yamaha.
motociclo.




Verificagbes prévias a condugao




VERIFICACOES PREVIAS A VIAGEM

O estado de um veiculo é da responsabilidade do proprietario. Os componentes vitais podem comecar a deteriorar-se répida e inespera-
damente, mesmo que o veiculo ndo esteja a ser utilizado (por exemplo, como resultado da exposicao aos elementos). Qualquer dano,
fuga de liquido ou perda da presséo de ar do pneu pode ter consequéncias graves. Por conseguinte, € muito importante, para além de
uma inspecgéo visual exaustiva, que se verifiquem os seguintes pontos antes de cada viagem.

PAU03328

Verificacoes prévias a conducao

ELEMENTO VERIFICACOES PAGINA

« Verifique o nivel do combustivel no respectivo depdsito.
Combustivel * Reabastega se necessario. 3-10-3-11
* Verifique se ha fugas no tubo de combustivel.

. * Verifique o nivel de 6leo no motor.
Oleo do motor * Se necessario, adicione o 6leo recomendado até ao nivel especificado. 6-9
* Verifique se o veiculo apresenta fugas de dleo.

* Verifique o nivel do liquido refrigerante no reservatdrio.

* Se necessario, adicione o liquido refrigerante recomendado até ao nivel
especificado.

* Verifique se o sistema de refrigeracéo apresenta fugas.

Liquido refrigerante 6-12-6-13

* Verifique o respectivo funcionamento.

* Se o sentir esponjoso, solicite a um concessionario Yamaha que sangre o sistema
hidraulico.

* Verifique o nivel de liquido no reservatério.

* Se necessario, adicione liquido de travao recomendado até ao nivel especificado.

* Verifique se o sistema hidraulico apresenta fugas.

Travao dianteiro 6-26-6-28

* Verifique o respectivo funcionamento.

* Se o0 sentir esponjoso, solicite a um concessionario Yamaha que sangre o sistema
hidraulico.

* Verifique o nivel de liquido no reservatério.

* Se necessario, adicione liquido de travao recomendado até ao nivel especificado.

* Verifique se o sistema hidraulico apresenta fugas.

Travao traseiro 6-25-6-28

* Verifique o respectivo funcionamento.
¢ Se necessario, lubrifique o cabo.

* Verifique a folga da alavanca.

e Ajuste se necessario.

Embraiagem 6-24-6-25




VERIFICACOES PREVIAS A VIAGEM

ELEMENTO VERIFICACOES PAGINA

* Verifique se apresenta um funcionamento regular.
* Verifique a folga.

Punho do acelerador * Se necessario, solicite a um concessionario Yamaha que faga o ajuste o que o 6-20, 6-30
lubrifique.
Cabos de controlo * Verifique se apresenta um funcionamento regular. 6-30
e Lubrifique se necessario.
* Verifique a folga da corrente.
_ * Ajuste se necessario.
Corrente de transmissao « Verifique o estado da corrente. 6-28—6-30
e Lubrifique se necessario.
* Verifique se apresentam danos.
* Verifique a profundidade do piso e o estado dos pneus. oA
Rodas e pneus * Verifique a pressao do ar. 6-21-6-24
* Corrija se necessario.
Pedais do travao e de * Verifique se apresentam um funcionamento regular. 6-31
mudanca de velocidades * Se necessario, lubrifique os pontos de articulagao do pedal.
Alavancas do travao e da * Verifique se apresentam um funcionamento regular. 6-31
embraiagem * Se necessario, lubrifique os pontos de articulagao da alavanca.
Cavalete central, descanso * Verifique se apresentam um funcionamento regular. 6-31

lateral * Se necessario, lubrifique os pivos.

* Certifique-se de que todas as porcas, cavilhas e parafusos estdo devidamente
Fixadores do chassis apertados. —
* Aperte se necessario.

Instrumentos, luzes, sinais e | * Verifique o respectivo funcionamento.
interruptores * Corrija se necessario.

* Verifique o funcionamento do sistema de corte do circuito de igni¢éo.
* Se o sistema apresentar defeitos, solicite a um concessionario Yamaha que 3-15
verifique o veiculo.

Interruptor do descanso
lateral




VERIFICACOES PREVIAS A VIAGEM

NOTA:
As verificagdes prévias a condugéo devem ser efectuadas sempre que o motociclo é utilizado. Estas verificagdes podem ser feitas rapi-
damente; e uma maior seguranca vale muito mais do que o tempo dispendido.

Caso algum ponto na lista de verificagcao prévia a utilizacao nao estiver a funcionar devidamente, mande-o inspeccionar e repa-
rar antes de conduzir o motociclo.

PWA00033

4-3



Arranque a frio
Arranque a quente
Mudanca de velocidades

Pontos de mudanca de velocidade recomendados
(apenas para a Suica)

Sugestdes para a redugao do consumo de combustivel
Rodagem de amaciamento do motor .

Estacionamento




UTILIZACAO E QUESTOES IMPORTANTES RELATIVAS A CONDUCAQ

PAU00372

PAU00373

® Familiarize-se bem com todos os
controlos do funcionamento e res-
pectivas funcdes antes de conduzir
o motociclo. Consulte um conces-
sionario Yamaha relativamente a
qualquer controlo ou fungao que
nao compreenda perfeitamente.

® Nunca coloque o motor em funcio-
namento nem o faca trabalhar
numa area fechada seja por quanto
tempo for. Os gases do escape sao
nocivos e a sua inalagao pode cau-
sar a perda de consciéncia e a mor-
te num curto espaco de tempo.
Certifique-se sempre de que existe
uma ventilacao adequada.

® Antes de arrancar, certifique-se de
que o descanso lateral esta recolhi-
do. Se o descanso lateral nao esti-
ver completamente recolhido, pode
entrar em contacto com o solo e
distrair o condutor, resultando
numa possivel perda de controlo.

PAU04377*
Arranque a frio
Para que o sistema de corte do circuito de
ignicdo permita o arranque, tem de haver
conformidade com uma das seguintes con-
dicdes.
® A transmisséo estar em ponto morto.
® A transmissdo estar engrenada com a
alavanca da embraiagem accionada e
o descanso lateral para cima.

PW000054

® Antes de colocar o motor em funci-
onamento, verifique o funciona-
mento do sistema de corte do
circuito de ignicao em conformida-
de com o procedimento descrito na
pagina 3-16.

® Nunca conduza com o descanso la-
teral para baixo.

1. Rode a chave para “ON” e certifique-
se de que o interruptor de paragem do
motor esta regulado para “(7)”.

PCA00108

PRECAUCAO:

A luz de adverténcia do nivel de dleo, a
luz de adverténcia da temperatura do re-
frigerante e a luz de adverténcia do nivel
de combustivel deverao acender-se du-
rante alguns segundos e depois apagar-
se. Se uma luz de adverténcia nao se
apagar, solicite a um concessionario
Yamaha que verifique o circuito eléctri-
co.

2. Mude a transmisséo para ponto mor-
to.

NOTA:
Quando a transmissao esta em ponto mor-
to, o indicador luminoso de ponto morto de-
vera estar aceso, caso contrario solicite a
um concessionario Yamaha que verifique o
circuito eléctrico.

3. Ligue o motor de arranque (afogador)
e nao acelere. (Consulte a pagina
3-12 para obter instrugdes relativas ao
funcionamento do motor de arranque
(afogador).)

4. Coloque o motor em funcionamento
premindo o interruptor de arranque.



UTILIZACAO E QUESTOES IMPORTANTES RELATIVAS A CONDUCAO

NOTA:
Se o motor nao arrancar, solte o interruptor
de arranque, aguarde alguns segundos e
tente novamente. Cada tentativa de arran-
gue deve ser 0 mais pequena possivel para
preservar a bateria. Nao tente fazer o motor
arrancar durante mais de 10 segundos por
tentativa.

PCA00116

PRECAUCAO:

® Se a luz de adverténcia do nivel de
Oleo tremeluzir ou permanecer ace-
sa apos o arranque, desligue imedi-
atamente o motor, verifique o nivel
de dleo do motor e procure fugas
de dleo no veiculo. Se necessario,
acrescente 6leo do motor e verifi-
que novamente a luz de advertén-
cia. Se, quando roda a chave para
“ON”, a luz de adverténcia nao se
acender durante alguns segundos
e depois se apagar, ou se nao se
apagar depois de arrancar com
o6leo do motor suficiente, solicite a
um concessionario Yamaha que ve-
rifique o circuito eléctrico.

® Se aluz de adverténcia da tempera-
tura do refrigerante tremeluzir ou
permanecer acesa apds o arran-
que, desligue imediatamente o mo-
tor, verifique o nivel do liquido
refrigerante e procure fugas de li-
quido refrigerante no veiculo. Se
necessario, acrescente liquido re-
frigerante e verifique novamente a
luz de adverténcia. Se, quando roda
a chave para “ON”, a luz de adver-
téncia nao se acender durante al-
guns segundos e depois se apagar,
ou se nao se apagar depois de ar-
rancar com liquido refrigerante su-
ficiente, solicite a um
concessionario Yamaha que verifi-
que o circuito eléctrico.

® Se a luz de adverténcia do nivel de
combustivel permanecer acesa
apds o arranque, desligue o motor
e verifique o nivel de combustivel.
Se necessario, reabasteca logo que
possivel e verifique novamente a
luz de adverténcia. Se, quando roda
a chave para “ON”, a luz de adver-
téncia nao se acender durante al-
guns segundos e depois se apagar,
ou se nao se apagar depois de ar-
rancar com combustivel suficiente,

5-2

solicite a um concessionario
Yamaha que verifique o circuito
eléctrico.

5. Depois de colocar o motor em funcio-
namento, desloque o alavanca do mo-
tor de arranque (afogador) para tras
até meio.

PCA00045

PRECAUCAO:

Para uma maior duracao do motor, nun-
ca acelere profundamente com o motor
frio!

6. Quando o motor estiver quente, desli-
gue o motor de arranque (afogador).

NOTA:
O motor esta quente quando responde nor-
malmente ao acelerador com o motor de
arranque (afogador) desligado.




UTILIZACAO E QUESTOES IMPORTANTES RELATIVAS A CONDUCAO

PAU01258
Arranque a quente
Siga os mesmos procedimentos descritos
para o arranque a frio a excepgéo de que
deixa de ser necessario utilizar o motor de
arranque (afogador) visto o motor ja estar
quente.

1. Pedal de mudanga de velocidades
N. Ponto morto

PAU00423
Mudanca de velocidades
A mudanca de velocidades permite-lhe
controlar o nivel de poténcia do motor dis-
ponivel para o arranque, acelerac¢éo, subi-
da de encostas, etc.
As posicdes das velocidades estéo ilustra-
das na imagem.

NOTA:
Para colocar a transmissdo em ponto mor-
to, pressione repetidamente o pedal de mu-
danca de velocidades até este atingir o fim
do percurso e, finalmente, suba-o ligeira-
mente.

5-3

PC000048

PRECAUCAO:

® Mesmo com a transmissao em pon-
to morto, nao deslize o motociclo
durante longos periodos de tempo
com o motor desligado e nao o re-
boque durante grandes distancias.
A transmissao é devidamente lubri-
ficada apenas quando o motor esta
a funcionar. Uma lubrificacao ina-
dequada podera danificar a trans-
missao.

® Utilize sempre a embraiagem para
mudar de velocidade de modo a
evitar danos no motor, na transmis-
sdo0, no sistema de transmissao,
que nao estao concebidos para su-
portar o choque de uma mudanca
de velocidades forcada.




UTILIZACAO E QUESTOES IMPORTANTES RELATIVAS A CONDUCAO

PAU02937
Pontos de mudanca de
velocidade recomendados
(apenas para a Suica)
Os pontos de mudanga de velocidade reco-
mendados durante a acelerac¢éo estao ilus-
trados na tabela a seguir.

Ponto de mudanca de
velocidade
(km/h)
1t - 22 20
22 - 3 30
32 - 42 40
42 - 52 50
2 - 6° 60
NOTA:

Quando faz uma redugéo de 2 velocidades
na caixa de uma s6 vez, reduza a velocida-
de em conformidade com esta acgdo (ex.
reduza para 35 km/h quando muda de 52
para 32).

PAU00424

Sugestoes para a reducao do

consumo de combustivel
O consumo de combustivel depende muito
do seu tipo de condugdo. Considere as se-
guintes sugestdes para reduzir o consumo
de combustivel:
® Aqueca bem o motor.
® Desligue o motor de arranque (afoga-
dor) logo que possivel.
® Mude rapidamente para uma veloci-
dade superior, e evite velocidades ele-
vadas do motor durante a aceleragao.
® Nao embale o motor enquanto muda
para uma velocidade inferior e evite
velocidades elevadas do motor sem
carga no mesmo.
® Em vez de deixar o motor em ralenti
durante um longo periodo de tempo
(ex., em engarrafamentos, em sema-
foros ou em passagens de nivel), des-
ligue-o.

5-4

PAUO1128

Rodagem de amaciamento do

motor

Nunca existe um periodo tdo importante na
vida util do motor do seu veiculo como o
periodo entre os 0 e os 1.600 km. Por esse
motivo, devera ler o seguinte material cui-
dadosamente.

Uma vez que o motor € completamente no-
Vo, ndo o sobrecarregue demasiado nos
primeiros 1.600 km. As diferentes pecas do
motor desgastam-se e obtém um polimento
por si proprias até que atinjam as folgas de
funcionamento adequadas. Durante este
periodo, deve-se evitar o funcionamento
prolongado em aceleragdo maxima ou
qualquer condicdo que possa resultar no
sobreaquecimento do motor.



UTILIZACAO E QUESTOES IMPORTANTES RELATIVAS A CONDUCAO

PAU03749*
0-1.000 km
Evite o funcionamento prolongado acima
de 5.000 rpm.

1.000-1.600 km
Evite o funcionamento prolongado acima
de 6.000 rpm.

PC000052*

PRECAUCAO:

Apo6s ter percorrido 1.000 km, o dleo do
motor devera ser mudado e o cartucho
do filtro de 6leo substituido.

1.600 km e mais
O veiculo pode agora ser utilizado normal-
mente.

PC000053

PRECAUCAO:

® Nao permita que a velocidade do
motor atinja a zona vermelha do ta-
quimetro.

® Caso surja algum problema no mo-
tor durante o periodo de rodagem
de amaciamento do motor, solicite
imediatamente a um concessiona-
rio Yamaha que verifique o veiculo.

PAU00460
Estacionamento
Para estacionar, desligue o motor e retire a
chave do interruptor principal.

® Dado que o motor e o sistema de
escape podem ficar muito quentes,
estacione num local onde nao haja
probabilidade dos pe6es ou das
criancas lhes tocarem.

® Nao estacione num declive ou hum
piso macio, caso contrario o moto-
ciclo pode tombar.

PW000058

5-5



MANUTENCAO PERIODICA E PEQUENAS REPARACOES

Jogo de ferramentas do proprietario .................... 6-1
Tabela de lubrificagdo e manutencéo

PEHOTICA ..eeveiiiieee et 6-2
Remocao e instalagéo dos painéis ...........cccceee.. 6-5
Verificacao das velas de ignicao ............ccccuuveeeeee. 6-7
Oleo do motor e cartucho do filtro de dleo .......... 6-9
Liquido refrigerante .........cccceeevviiieieiiniieneeee, 6-12
Filtro de ar ....cccovviiiee e 6-17
Ajuste dos carburadores ...........ccccoviiieeiiiiiiineenn. 6-19
Ajuste da velocidade de ralenti do motor ........... 6-19
Ajuste da folga do cabo do acelerador .............. 6-20
Ajuste da folga das valvulas ............ccccccenineennn. 6-20
PNEUS e 6-21
Rodas de liga .......ooooiviiiiiiiiiee e 6-24
Ajuste da folga da alavanca da embraiagem ..... 6-24
Ajuste da posicao do pedal do travao ................ 6-25

Ajuste do interruptor da luz do travao traseiro ...6-26
Verificacdo das pastilhas do travao da frente

€ dEIrAS oo 6-26
Verificacdo do nivel de liquido do travéo ........... 6-27
Mudanca do liquido dos travoes ..........cccceeuneee. 6-28
Folga da corrente de transmissao ..........c.......... 6-28
Lubrificagdo da corrente de transmissao ........... 6-29

Verificagéo e lubrificagdo dos cabos .................. 6-30

Verificagao e lubrificagdo do punho e do cabo

do acelerador .......ccccovciiieiiiiie e 6-30
Verificacdo e lubrificacdo dos pedais do

travao e de mudancga de velocidades ............. 6-31
Verificagcéo e lubrificacéo das alavancas do

travao e da embraiagem ........ccccceeiiiieneennne 6-31
Verificagao e lubrificagdo do cavalete central

e do descanso lateral ..........ccccccevviieeiinicnnnenn. 6-31
Lubrificacdo da suspenséo traseira .................. 6-32
Verificagéo da forquilha dianteira ...................... 6-33
Verificagdo da direCCa0 ........ccccvvveevrivieeeeriieeenn. 6-33
Verificacdo dos rolamentos de roda .................. 6-34
Bateria ....ccccoeeeieie e 6-35
Substituicao dos fusiveis ........ccccoeveeeeiiiiieenene 6-36
Substituicdo da lampada do farol dianteiro ....... 6-37
Substituicao da lampada da luz do travao/

farolim traseiro .......ccccecveveeviiicceeee e, 6-38
Substituicdo de uma lampada do sinal de

mudanca de dir€CCAO0 ..........eeeeeeeeeerreiiiiiiineee 6-39
Roda dianteira .........cccciiiiiiiieeieeeeeeeen 6-39
Roda traseira .........cccoeeeeeieeeeeieen 6-41
Deteccéo e resolugéo de problemas ................. 6-43
Tabelas de deteccéo e resolugéo de

Problemas ........cooeveiiiiiiiiiiieeee e 6-44



MANUTENCAO PERIODICA E PEQUENAS REPARACOES

PAU00462

PAU00464
A segurancga é uma obrigagéo do proprieta-
rio. A inspeccao, ajuste e lubrificagédo perio-
dicos manterdo o seu veiculo no estado
mais seguro e eficiente possivel. Os pontos
mais importantes de inspeccéo, ajuste e lu-
brificacéo sdo explicados nas paginas a se-
quir.
Os intervalos especificados na tabela de lu-
brificacéo e manutencao periddica deveréao
ser apenas considerados como um guia
geral em condi¢des normais de conducéo.
No entanto, DEPENDENDO DAS CONDI-
COES CLIMATICAS, DO TERRENO, DA
LOCALIZACAO GEOGRAFICA E DA UTI-
LIZACAO INDIVIDUAL, OS INTERVALOS
DE MANUTENGAO PODERAO TER DE
SER REDUZIDOS.

Se nao estiver familiarizado com o tra-
balho de manutencao do motociclo, so-
licite a um concessionaro Yamaha que o
efectue.

PW000060

1. Jogo de ferramentas do proprietario

PAU01299
Jogo de ferramentas do
proprietario
O jogo de ferramentas do proprietéario situa-
se dentro do compartimento de armazena-
gem por baixo do assento. (Consulte a
pagina 3-12 para conhecer os procedimen-
tos relativos a remogao do assento).
As informacgdes relativas a assisténcia in-
cluidas neste manual e as ferramentas for-
necidas no jogo de ferramentas do
proprietario destinam-se a ajuda-lo na reali-
zacao da manutencao preventiva e de pe-
quenas reparacdes. No entanto, poderdo
ser necessarias ferramentas adicionais, tal
como uma chave de binario, para realizar
correctamente determinados trabalhos de
manutencao.

6-1

NOTA:
Caso ndo possua as ferramentas nem a ex-
periéncia necessarias para um determina-
do trabalho, solicite a um concessionario
Yamaha que o faga por si.

As modificacbes nao aprovadas pela
Yamaha podem provocar perda de de-
sempenho e tornar a utilizacao do veicu-
lo insegura. Consulte um
concessiondrio Yamaha antes de tentar
fazer alteracoes.

PW000063




MANUTENCAO PERIODICA E PEQUENAS REPARACOES

NOTA:

Tabela de lubrificacao e manutencao periédica

PAU03685

@ As verificagc6es anuais deverao ser efectuadas todos os anos, excepto se for efectuada uma manutencao com base na qui-

lometragem.
@ A partir dos 50.000 km, repita os intervalos de manutencédo comec¢ando a partir dos 10.000 km.

@ Visto os itens marcados com asterisco exigirem a utilizagao de ferramentas, dados e capacidades técnicas especiais, solicite assis-

téncia a um concessionario Yamaha.

LEITURA DO CONTA-QUILOMETROS VERIFICACAO
Ne. ELEMENTO TRABALHO DE VERIFICACAO OU MANUTENGCAO (x 1.000 km) ANUAE
1 10 20 30 40
. « Verifique se existem fendas ou danos nos tubos de

1 Tubo de combustivel combustivel. \/ \ v \
2 Filtro de combustivel « Verifique o estado. N

 Verifique o estado. N N
3 Velas de ignicéo » Limpe e regule novamente a distancia do eléctrodo.

 Substitua. \/ y

. « Verifique a folga das valvulas.
4 Valvulas « Ajuste. A cada 40.000 km
. e Limpe. \/ J

5 Elemento do filtro de ar -

» Substitua. N N

. « Verifique o funcionamento.

6| |Embraiagem « Ajuste. J J J J \/

« Verifique o funcionamento, o nivel de éleo e se existem fugas N N N N N N
7 Travio dianteiro de 6leo no veiculo. (Consulte a NOTA na pagina 6-4.)

* Substitua as pastilhas do travéo. Sempre que gastas até ao limite

« Verifique o funcionamento, o nivel de éleo e se existem fugas N N N N N N
8 Travio traseiro de 6leo no veiculo. (Consulte a NOTA na pagina 6-4.)

* Substitua as pastilhas do travao. Sempre que gastas até ao limite




MANUTENCAO PERIODICA E PEQUENAS REPARACOES

LEITURA DO CONTA-QUILOMETROS

Ne. ELEMENTO TRABALHO DE VERIFICAGAO OU MANUTENGCAO (x 1.000 km) VE':{E'S:EM
1 10 20 30 40
_ * Verifique se apresentam fendas ou danos. N N N N N
9 | * | Tubos do travao - —
e Substitua. (Consulte a NOTA na pagina 6-4.) A cada 4 anos
10| * | Rodas * Verifique se estdo empenadas e se possuem danos. v v v N

* Verifique a profundidade do piso e se possuem danos.
* Substitua, caso necessario. N N N N N
* Verifique a pressao do ar.
¢ Corrija, caso necessario.

11| * | Pneus

12| * | Rolamentos de roda * Verifique se os rolamentos possuem folga ou danos. v v v N
i * Verifique o funcionamento e se possui folga excessiva. \ N N N
13| * | Braco oscilante - —— — —
* Aplique massa de lubrificagédo de sabao de litio. A cada 50.000 km
* Verifique a folga da corrente. A cada 1.000 km e depois de lavar o

14 Corrente de transmissao | e Certifique-se de que a roda traseira esta devidamente alinhada.

« Limpe e lubrifique. motociclo ou conduzi-lo & chuva

. _ | Verifique a folga dos rolamentos e se existe rigidez na direccao.| | N | N | N | N |
15| * | Rolamentos da direccao - —— — —
¢ Aplique massa de lubrificagdo de sabao de litio. A cada 20.000 km
. : * Certifique-se de que todas as porcas, cavilhas e parafusos
16| * | Fixadores do chassis estdo devidamente apertados. \ N N v v
Descanso lateral, cavalete | » Verifique o funcionamento.
17 central e Lubrifique. v v v v v
18| * :gig:g?mor do descanso |, ygrifique o funcionamento. J J 3 \/ v v
19| * | Forquilha dianteira * Verifique o funcionamento e se existem fugas de dleo. \/ y V y
* Verifique o funcionamento e se o amortecedor de choques
20| * | Amortecedor de choques apresenta fugas de 6leo. v N v N
Brago do relé de « Verifique o funcionamento. \/ y y y
51| « | Suspenséo traseira e
pontos de articulagdo do | . Aplique massa de lubrificacio de sab&o de litio. N N
braco de ligacéao
» Verifique o funcionamento do motor de arranque (afogador).
22| * | Carburadores * Ajuste a velocidade de ralenti do motor e sincronizacao. v v v v v v

6-3



MANUTENCAO PERIODICA E PEQUENAS REPARACOES

LEITURA DO CONTA-QUILOMETROS

Ne. ELEMENTO TRABALHO DE VERIFICAGAO OU MANUTENGAO (x 1.000 km) v
1 10 20 30 40
5 * Substitua.
23 Oleo do motor « Verifique o nivel do 6leo e se o veiculo apresenta fugas de dleo. v v v v v
Cartucho do filtro de éleo :
24| | 4o otor * Substitua. \ S v
* Verifique o nivel de liquido refrigerante e se o veiculo apresenta N N N N N
25| * | Sistema de refrigeragao fugas de refrigerante.
 Substitua. A cada 3 anos
26 I(::tairtr;?;o;etfaggﬁ;ravoes * Verifique o funcionamento. J J J J J
27| | Pecas moéveis e cabos * Lubrifique. N N N N
Luzes, sinais e  Verifique o funcionamento.
28 interruptores » Ajuste o feixe do farol dianteiro. v v v v v v
PAU03884
NOTA:

@ O filtro de ar necessita de uma assisténcia mais frequente se vocé conduzir em zonas invulgarmente molhadas ou poeirentas.
@® Servicos no travao hidraulico

* Verifique regularmente e, se necessario, corrija o nivel do liquido dos travoes.
* De dois em dois anos substitua os componentes internos dos cilindros mestres e pingas dos travdes e substitua o liquido dos tra-

voes.

¢ Substitua os tubos dos travoes de quatro em quatro anos e caso estes apresentem fendas ou danos.




MANUTENCAO PERIODICA E PEQUENAS REPARACOES

1. Painel A
2. Painel B

PAU01122
Remocao e instalacao dos
painéis
Os painéis acima ilustrados tém de ser reti-
rados para se poderem efectuar alguns dos
trabalhos de manutengéo descritos neste
capitulo. Consulte esta secgéo sempre que
necessitar de remover e instalar um painel.

1. Painel C

6-5

1. Painel A
2. Cavilha

PAU00491
Painel A, C
Remocéo do painel
Retire a cavilha e, de seguida, puxe o pai-
nel para fora conforme ilustrado.

Instalacdo do painel
Coloque o painel na posicéao original e de-
pois instale a cavilha.




MANUTENCAO PERIODICA E PEQUENAS REPARACOES

1. Painel C 1. Painel B
2. Cavilha 2. Parafuso (x 3)
PAU01315
Painel B

Remocéo do painel
Retire os parafusos e depois retire o painel.

Instalacédo do painel
Cologue o painel na posicao original e de-
pois instale os parafusos.

6-6



MANUTENCAO PERIODICA E PEQUENAS REPARACOES

1. Tampa da vela de ignicao

PAU03329
Verificagao das velas de ighicao
As velas de ignicdo sdo componentes im-
portantes do motor que sao faceis de verifi-
car. Uma vez que o calor e os residuos
provocaréao a erosao lenta da vela de igni-
¢ao, as velas de ignicao deverao ser remo-
vidas e verificadas de acordo com a tabela
de lubrificagdo e manutengdo periddica.
Para além disso, o estado das velas de ig-
nicao pode revelar o estado do motor.

1. Chave de velas

Remocéao de uma vela de ignicao

1. Retire a tampa da vela de ignigcéo.

2. Retire a vela de ignicao conforme ilus-
trado, com a chave de velas incluida
no jogo de ferramentas do proprieta-
rio.

Verificagao das velas de ignicao
1. Verifique se o isolador de porcelana a
volta do eléctrodo central de cada vela
de igni¢géo tem uma cor acastanhada
média a leve (a cor ideal quando o
motociclo é conduzido normalmente).
2. Verifique se todas as velas de ignicao
instaladas no motor tém a mesma cor.

6-7

NOTA:
Se qualquer uma das velas apresentar uma
cor claramente diferente, 0 motor podera
ter um defeito. N&o tente diagnosticar vocé
mesmo este tipo de problemas. Em vez dis-
so, solicite a um concessionario Yamaha
que verifique o motociclo.

3. Verifiqgue cada uma das velas de igni-
¢ao quanto a erosao dos eléctrodos e
excesso de carbono ou outros residu-
0s, e substitua-as se necessario.

Vela de ignicao especificada:

Excepto para D, F
CRB8E, CR9E (NGK) ou
U24ESR-N, U27ESR-N
(DENSO)

Para D, F
CR7E, CR8E, CR9E (NGK) ou
U22ESR-N, U24ESR-N,
U27ESR-N (DENSO)




MANUTENCAO PERIODICA E PEQUENAS REPARACOES

3. Instale a vela de ignicdo com a chave
de velas e aperte-a em conformidade
com o bindrio especificado.

Binario de aperto:

Vela de igni¢ao:
® :][ 12,5 Nm (1,25 m-kgf)
NOTA:
— - — Caso nao possua uma chave de binario
a. Distancia do eléctrodo da vela de igni¢ao para instalar a vela de ignigdo, um bom cél-

Instalagéo de uma vela de ignicéo culo do binario correcto é 1/4-1/2 volta
1. Mega a distancia do eléctrodo da vela ~ @P0s @ vela estar bem apertada & méo. No
de ignicdo com um indicador de es- entanto, a vela de ignicéo devera ser aper-
pessura do fio e, se necessario, ajus- tada com o binario especificado logo que

te-a em conformidade com as Possivel.

especificagoes. 4. Instale a tampa da vela de ignic&o.

Distancia do eléctrodo da vela de
ignicao:
0,7-0,8 mm

2. Limpe a superficie da anilha da vela
de ignicéo e a superficie correspon-
dente, e depois limpe quaisquer impu-
rezas existentes nas roscas da vela.

6-8



MANUTENCAO PERIODICA E PEQUENAS REPARACOES

Direito

Verificagao do nivel de 6leo do motor
1. Cologue o motociclo no cavalete cen-
tral.

NOTA:
Durante a verificagdo do nivel do 6leo, cer-
tifique-se de que o motociclo esta numa po-
sicdo totalmente vertical. Uma ligeira
inclinagao lateral podera resultar numa fal-
sa leitura.

Direito

1. Janela de verificagdo do nivel de 6leo do
motor

2. Marca do nivel maximo

3. Marca do nivel minimo

., PAU04261
Oleo do motor e cartucho do
filtro de d6leo
O nivel de 6leo do motor deve ser verifica-
do antes de cada viagem. Para além disso,
o 6leo e o cartucho do filtro de 6leo devem
ser substituidos nos intervalos especifica-
dos na tabela de lubrificagcdo e manutencgao
periodica.

2. Coloque o motor em funcionamento,
deixe-0 aquecer durante alguns minu-
tos e depois desligue-o.

3. Aguarde alguns minutos até que o
dleo assente e depois verifique o nivel
do dleo através da janela de verifica-
¢ao situada no lado inferior direito do
carter.

NOTA:
O 6leo do motor devera situar-se entre as
marcas de nivel maximo e minimo.

4. Caso o 6leo do motor se situe abaixo
da marca de nivel minimo, adicione
dleo suficiente do tipo recomendado
para corrigir o nivel.

6-9

1. Tampa de enchimento do 6leo do motor

Mudanca do éleo do motor (com ou sem
substituicdo do cartucho do filtro de
6leo)

1. Cologue o motor em funcionamento,
deixe-o0 aquecer durante alguns minu-
tos e depois desligue-o.

2. Coloque um tabuleiro de recolha do
6leo por baixo do motor para recolher
0 Oleo usado.



MANUTENCAO PERIODICA E PEQUENAS REPARACOES

Esquerdo [D\ L

J) =

O\/o

y

1. Cavilha de drenagem do éleo do motor

3. Retire a tampa de enchimento de 6leo
e a cavilha de drenagem para drenar
o Oleo do carter.

NOTA:
Ignore os passos 4—6 se nao desejar subs-
tituir o cartucho do filtro de éleo.

1. Chave inglesa do filtro de ¢leo
2. Cartucho do filtro de 6leo

4. Retire o cartucho do filtro de 6leo com
uma chave inglesa do filtro de dleo.

NOTA:
Poderéa obter uma chave inglesa do filtro de
6leo num concessionario Yamaha.

6-10

1. Anel de vedagdo em O
2. Cartucho do filtro de d6leo

5. Apligue uma camada pouco espessa
de 6leo do motor no anel de vedagéao
em O do novo cartucho do filtro de
dleo.

NOTA:
Certifique-se de que o anel de vedagéo em
O esta bem encaixado.




MANUTENCAO PERIODICA E PEQUENAS REPARACOES

1. Chave de binario

6. Instale o novo cartucho do filtro de
6leo com uma chave inglesa do filtro
de 6leo e aperte-o em conformidade
com o binario adequado utilizando
uma chave de binario.

8. Adicione a quantidade especificada
de 6leo do motor recomendado e, de-
pois, instale e aperte a tampa de en-
chimento de dleo.

Oleo do motor recomendado:
Consulte a pagina 8-1.
Quantidade de 6leo:
Sem substituicao do cartucho do filtro
de dleo:
25L
Com substituicao do cartucho do filtro
de dleo:
27L
Quantidade total (motor seco):
35L

Binario de aperto:
Cartucho do filtro de dleo:
17 Nm (1,7 m-kgf)

7. Instale a cavilha de drenagem de dleo
do motor e aperte-a em conformidade
com o binario especificado.

Binario de aperto:
Cavilha de drenagem do 6leo do
motor:
43 Nm (4,3 m-kgf)

PCA00105

PRECAUCAO:

® Para evitar o patinar da embraia-
gem (uma vez que o 6leo do motor
também lubrifica a embraiagem),
nao misture quaisquer aditivos qui-
micos ao o6leo nem utilize dleos
com um grau igual ou superior a
“CD”. Para além disso, nao utilize
O6leos denominados “ENERGY
CONSERVING II” ou superiores.

® Certifique-se de que nao entra ne-
nhum material estranho no carter.

9. Coloque o motor em funcionamento e
deixe-o em ralenti durante alguns mi-
nutos enquanto verifica se existem fu-
gas de oleo. Caso haja uma fuga de
6leo, desligue imediatamente o motor
e procure a causa.

NOTA:
Depois de ligar o motor, a luz de advertén-
cia do nivel de dleo do motor devera desli-
gar-se se o nivel de dleo for suficiente.




MANUTENCAO PERIODICA E PEQUENAS REPARACOES

PC000067

PRECAUCAO:

Se a luz de adverténcia do nivel de 6leo
tremeluzir ou permanecer acesa, desli-
gue imediatamente o motor e solicite a
um concessiondrio Yamaha que verifi-
que o veiculo.

10. Desligue o motor, verifique o nivel do
Oleo e, se necessario, corrija-o.

NOTA:
® O nivel de liquido refrigerante deve

ser verificado com o motor frio uma
vez que este varia com a temperatura
do motor.

Durante a verificagdo do nivel de liqui-
do refrigerante, certifique-se de que o
motociclo estd numa posicao totalmen-
te vertical. Uma ligeira inclinacdo late-
ral podera resultar numa falsa leitura.

1. Reservatério de refrigerante
2. Marca do nivel maximo
3. Marca do nivel minimo

PAU04004
Liquido refrigerante
O nivel de refrigerante deve ser verificado
antes de cada viagem. Para além disso, o

liquido refrigerante deve ser substituido NOTA:

Retire o painel A. (Consulte a pagina
6-5 para obter instrucdes relativas aos
procedimentos de remocgao e instala-
¢ao do painel.)

Verifique o nivel de liquido refrigeran-
te no reservatério de refrigerante.

nos intervalos especificados na tabela de O liquido refrigerante devera situar-se entre
lubrificagéo e manutencao periodica. as marcas de nivel maximo e minimo.

Verificacdao do nivel de liquido refrige- 4.

rante
1. Coloque o motociclo numa superficie
nivelada e segure-o numa posi¢do
vertical.

Se o liquido refrigerante se situar na
marca de nivel minimo ou abaixo des-
ta, abra a tampa do reservatdrio,
acrescente liquido refrigerante até
atingir a marca do nivel maximo e fe-
che a tampa do reservatdrio.

Capacidade do reservatério de
refrigerante:

0,61L




MANUTENCAO PERIODICA E PEQUENAS REPARACOES

PC000080

PRECAUCAO:

Caso nao tenha liquido refrigeran-
te, utilize agua destilada ou agua da
torneira nao calcaria. Nao utilize
agua calcaria nem agua salgada
pois danifica o motor.

Caso tenha utilizado agua em vez
de liquido refrigerante, substitua-o
por liquido refrigerante logo que
possivel, caso contrario o motor
podera nao ser suficientemente ar-
refecido e o sistema de refrigera-
cao nao ficara protegido contra
ferrugem e corrosao.

Se tiver sido acrescentada agua ao
liquido refrigerante, solicite a um
concessiondrio Yamaha que verifi-
que o teor de anti-congelante do li-
quido refrigerante logo que
possivel, caso contrario a eficacia
do liquido refrigerante sera reduzi-
da.

PW000067

Nunca tente retirar a tampa do radiador
enquanto o motor estiver quente.

5.

Instale o painel.

NOTA:
® A ventoinha do radiador é automatica-

mente activada ou desactivada em
conformidade com a temperatura do
liquido refrigerante no radiador.

Se o motor sobreaquecer, consulte a
pagina 6-44 para obter mais instru-
coes.

6-13

1. Cavilha (x 2)

PAU03585

Substituicéo do liquido refrigerante
1. Cologue o motociclo no cavalete cen-

tral e, se necessario, deixe o motor ar-
refecer.

. Retire o assento. (Consulte a pagina

3-12 para obter instrugbes relativas
aos procedimentos de remog¢ao € ins-
talagéo do assento.)

. Retire as cavilhas do depdsito de

combustivel.



MANUTENCAO PERIODICA E PEQUENAS REPARACOES

1. Tubo
2. Torneira de combustivel
3. Acoplador do sensor do nivel de combustivel

4. Levante o depdsito de combustivel e
depois rode a alavanca da torneira de
combustivel para “OFF”.

5. Desligue o acoplador do sensor do ni-
vel de combustivel.

6. Retire o tubo para fora do depésito de
combustivel e torneira de combustivel
e, de seguida, retire o deposito.

1. Cavilha de drenagem da bomba de agua
2. Fio do interruptor do descanso lateral

3. Suporte do fio

4, Funil

7.

8.

10.

Retire o fio do interruptor do descanso
lateral do suporte.

Coloque um recipiente sob o motor
para recolher o liquido refrigerante
usado.

Retire a cavilha de drenagem da bom-
ba de agua para drenar o comparti-
mento da bomba de agua.

Faca um guia utilizando papel ou car-
t&o ou outro tipo de material, coloque-
0 por baixo do orificio de drenagem do
refrigerante e, finalmente, retire a tam-
pa do radiador para drenar o resto do
refrigerante.

1. Tampa do radiador
2. Tubo de descarga do excedente do radiador

PW000067

Nunca tente retirar a tampa do radiador
enquanto o motor estiver quente.

11.

Retire a tampa do reservatorio de re-
frigerante.

12. Desligue o tubo de descarga do exce-

dente do radiador do topo do radiador.



MANUTENCAO PERIODICA E PEQUENAS REPARACOES

[

MalP=SR

1. Prendedor do tubo

13. Retire o prendedor do tubo para fora
do chassis.

14. Puxe o tubo para baixo e para o lado
de fora enquanto se certifica de que a
extremidade fica virada para cima, e
depois incline o tubo para baixo para
dentro do recipiente para drenar o re-
servatodrio do refrigerante.

NOTA:
Note a direcgéo original do tubo de descar-
ga do excedente do radiador para mais tar-
de se assegurar de uma instalacdo
adequada.

15. Depois do regrigerante estar total-
mente drenado, lave minuciosamente
o sistema de refrigeracdo com agua
limpa da torneira.

16. Instale a cavilha de drenagem de refri-
gerante e depois aperte-a em confor-
midade com o binario especificado.

6-15

NOTA:
Verifique se existem danos na bucha e, se
necessario, substitua-a.

Binario de aperto:
Cavilha de drenagem de refrigerante:
10 Nm (1,0 m-kgf)

17. Ligue o tubo de descarga do exceden-
te do radiador e certifique-se de que o
mesmo fica devidamente dirigido.

18. Deite o liquido refrigerante recomen-
dado no radiador até este ficar cheio.

Anticongelante recomendado:
Anticongelante de glicol etileno de
alta qualidade com anti-corrosivos
para motores em aluminio

Proporgcéo de mistura de

anticongelante/agua:
1:1

Quantidade de liquido refrigerante:
Quantidade total:

1,95L
Capacidade do reservatério de
refrigerante:

0,61L




MANUTENCAO PERIODICA E PEQUENAS REPARACOES

PC000080

PRECAUCAO:
® Caso nao tenha liquido refrigeran-

te, utilize agua destilada ou agua da
torneira nao calcaria. Nao utilize
agua calcaria nem agua salgada
pois danifica o motor.

Caso tenha utilizado agua em vez
de liquido refrigerante, substitua-o
por liquido refrigerante logo que
possivel, caso contrario o motor
podera nao ser suficientemente ar-
refecido e o sistema de refrigera-
cdao nao ficara protegido contra
ferrugem e corrosao.

Se tiver sido acrescentada agua ao
liquido refrigerante, solicite a um
concessiondrio Yamaha que verifi-
que o teor de anti-congelante do li-
quido refrigerante logo que
possivel, caso contrario a eficacia
do liquido refrigerante sera reduzi-
da.

19.

Ligue o acoplador do sensor do nivel
de combustivel, ligue o tubo de com-
bustivel ao depdsito de combustivel e
a torneira de combustivel, rode a ala-
vanca da torneira de combustivel para
“ON”, e depois coloque o depdsito de
combustivel na posicao original.

PW000072

Antes de instalar o depésito de
combustivel, certifique-se de que
os tubos de combustivel nao se en-
contram danificados. Se algum
tubo de combustivel estiver danifi-
cado, nao coloque o motor em fun-
cionamento e solicite a um
concessionario Yamaha que o
substitua, caso contrario o com-
bustivel pode derramar.
Assegure-se de que os tubos de
combustivel estao devidamente li-
gados e dirigidos, e de que nao es-
tao trilhados.

20.

21.

Coloque o motor em funcionamento,
deixe-o em ralenti durante alguns mi-
nutos, desligue-o e depois levante li-
geiramente o depdsito de combustivel
para verificar o nivel do liquido refrige-
rante no radiador. Se necessario,
acrescente liquido refrigerante até
que atinja o topo do radiador.

Deite o liquido refrigerante recomen-
dado no reservatorio até ao nivel ma-
ximo.

22.

23.

24.

25.

Instale a tampa do radiador e a tampa
do reservatorio, coloque 0 motor em
funcionamento e depois verifique se
existem fugas de liquido refrigerante
no veiculo. Caso detecte fugas de li-
quido refrigerante, solicite a um con-
cessionario Yamaha que verifique o
sistema de refrigeragéo.

Instale as cavilhas do depédsito de
combustivel.

Puxe os tubos para baixo, conforme
ilustrado.

Instale o assento.



MANUTENCAO PERIODICA E PEQUENAS REPARACOES

PAU03559*

Filtro de ar
O elemento do filtro de ar deve ser limpo
nos intervalos especificados. Limpe-o mais
frequentemente se conduzir o veiculo em
areas invulgarmente humidas ou poeiren-
tas.
1. Retire o assento. (Consulte a pagina
3-12 para obter instrugbes relativas
aos procedimentos de remocéao e ins-

talagéo do assgn.to.) ) 1. Cobertura de borracha
2. Retire o depdsito de combustivel. o Suporte da cobertura

(Consulte os passos 2—6 da secgéo
“Substituicdo do liquido refrigerante”
na pagina 6-13 para obter instrugdes

4. Retire a cobertura de borracha dos
respectivos suportes empurrando-a

relativas aos procedimentos de remo- para baixo. Depois puxe-a para cima
¢80 do depésito de combustivel.) e para tras, tal como ilustrado, afas-
PW000071 tando-a da caixa do filtro de ar.

® Certifique-se de que o depdésito de
combustivel esta bem apoiado.

® Nao incline nem puxe demasiado o
depdsito de combustivel, caso con-
trario os tubos de combustivel po-
dem ficar soltos, o que pode
provocar derrame de combustivel.

3. Retire os painéis A, B e C. (Consulte
as paginas 6-5 e 6-6 para obter instru-
¢cOes relativas aos procedimentos de
remogao e instalagéo do painel.)



MANUTENCAO PERIODICA E PEQUENAS REPARACOES

1. Tampa da caixa do filtro de ar 1. Elemento do filtro de ar 1. Elemento do filtro de ar

2. Parafuso (x 4
4) 6. Puxe o elemento do filtro de ar para 7. Bata levemente no elemento do filtro

5. Retire os parafusos segurando na fora. de ar de modo a remover a maior par-
tampa da caixa do filtro de ar. te do pé e sujidade. Utilize ar compri-
mido para remover a restante
sujidade do lado em rede do elemento
do filtro de ar. Se este estiver danifica-

do, substitua-o.
8. Instale invertendo o procedimento de

remogao.

PC000085*

PRECAUCAO:

® Certifique-se de que o filtro de ar
esta devidamente fixo na caixa do
filtro.

® O motor nunca deve ser colocado
em funcionamento sem o filtro de
ar estar instalado. Podera ocorrer
um desgaste excessivo os pistoes
e/ou cilindros.

6-18



MANUTENCAO PERIODICA E PEQUENAS REPARACOES

PW000072

® Antes de instalar o depésito de
combustivel, certifique-se de que
os tubos de combustivel nao se en-
contram danificados. Se algum
tubo de combustivel estiver danifi-
cado, nao coloque o motor em fun-
cionamento e solicite a um
concessionario Yamaha que o
substitua, caso contrario o com-
bustivel pode derramar.

® Assegure-se de que os tubos de
combustivel estao devidamente li-
gados e dirigidos, e de que nao es-
tao trilhados.

PAU00630
Ajuste dos carburadores
Os carburadores sao pegas importantes do
motor e exigem um ajuste muito sofistica-
do. Deste modo, muitos dos ajustes refe-
rentes aos carburadores deverdo ser
realizados por um concessionario da
Yamaha, quepossui os conhecimentos e
experiéncia profissional necessarios. Con-
tudo, o ajuste descrito na secgdo que se
segue, pode ser realizado pelo proprietario
como parte da manutencao de rotina.

PC000095

PRECAUCAO:

Os caburadores foram afinados e consi-
deravelmente testados na fabrica da
Yamaha. A alteracdo destes pontos de
afinacdo sem conhecimentos técnicos
suficientes pode resultar num fraco de-
sempenho ou em danos no motor.

PAU00632

Ajuste da velocidade de ralenti

do motor

A velocidade de ralenti do motor devera ser
verificada e, caso necessario, ajustada
como se segue, nos intervalos especifica-
dos na tabela de lubrificagdo e manutencao
periddica.

1. Cologue o motor em funcionamento e
deixe que aqueca durante alguns mi-
nutos a 1.000—2.000 rpm, embalando-
0 ocasionalmente a 4.000-5.000 rpm.

NOTA:
O motor esta quente quando responde ra-
pidamente ao acelerador.




MANUTENCAO PERIODICA E PEQUENAS REPARACOES

1. Parafuso de paragem do acelerador

2. Verifigue a velocidade de ralenti do
motor e, caso necessario, regule-a em
conformidade com as especificacdes
rodando o parafuso de paragem do
acelerador. Para aumentar a velocida-
de de ralenti do motor, rode o parafu-
so na direccdo @. Para reduzir a
velocidade de ralenti do motor, rode o
parafuso na direc¢éo ®.

Velocidade de ralenti do motor:
1.150-1.250 rpm

NOTA:
Se a velocidade de ralenti do motor ndo pu-
der ser obtida tal como descrito anterior-
mente, solicite a um concessionario
Yamaha que faga o respectivo ajuste.

a. Folga do cabo do acelerador

PAU00635

Ajuste da folga do cabo do
acelerador

A folga do cabo do acelerador devera medir
3-5 mm no punho do acelerador. Verifique
periodicamente a folga do cabo do acelera-
dor e, se necessario, solicite a um conces-
sionario Yamaha que a ajuste.

6-20

PAU00637
Ajuste da folga das valvulas
A folga das valvulas muda com a utilizagéo,
resultando numa mistura inadequada de
ar/combustivel e/ou ruido no motor. Para
evitar que isto ocorra, a folga das valvulas
devera ser regulada por um concessionario
Yamaha nos intervalos especificados na ta-
bela de lubrificacdo e manutengdo periddi-
ca.



MANUTENCAO PERIODICA E PEQUENAS REPARACOES

PAU00658
Pneus
Para maximizar o desempenho, durabilida-
de e funcionamento seguro do seu motoci-
clo, tenha atencédo aos seguintes pontos
relativos aos pneus especificados.

Pressao de ar do pneu

A pressao de ar do pneu devera ser verifi-
cada e, se necessario, ajustada antes de
cada viagem.

® A pressao de ar do pneu deve ser
verificada e ajustada com os pneus
frios (isto é, quando a temperatura
dos pneus é igual a temperatura
ambiente).

® A pressao de ar do pneu tem de ser
ajustada de acordo com a velocida-
de de conducéo e o peso total do

PW000082

condutor, passageiro, carga e
acessorios aprovados para este
modelo.

Pressao de ar do pneu
(medida con os pneus frios)

Carga* Dianteiro Traseiro
225 kPa 250 kPa

Até 90 kg 2,25 kgflem? | 2,50 kgf/cm?
2,25 bar 2,50 bar
225 kPa 290 kPa

90 kg-maximo 2,25 kgflcm? | 2,90 kgf/cm?
2,25 bar 2,90 bar

Conducio a alta 225 kPa 290 kPa

o an " 2,25 kgfiem? | 2,90 kgf/cm?
2,25 bar 2,90 bar

Carga maximo* 183 kg I

* Peso total do condutor, do passageiro, da carga e
acessorios

6-21

PWA00012

Uma vez que a carga tem um enorme im-
pacto nas caracteristicas de manobra,
travagem, desempenho e seguranca do
seu motociclo, devera manter em mente
as seguintes precaucoées.
® NUNCA SOBRECARREGUE O MO-
TOCICLO! A utilizacao de um moto-
ciclo com excesso de carga pode
resultar em danos nos pneus, per-
da de controlo ou graves ferimen-
tos. Certifique-se de que o peso
total do condutor, passageiro, car-
ga e acessorios nao excede a carga
maxima especificada para o veicu-
lo.
® Nao transporte artigos mal acondi-
cionados, os quais se possam des-
locar durante uma viagem.
® Acondicione bem os artigos mais
pesados junto ao centro do motoci-
clo e distribua o peso uniforme-
mente em ambos os lados.




MANUTENCAO PERIODICA E PEQUENAS REPARACOES

@ Ajuste a suspensdo e a pressao de
ar dos pneus em conformidade
com a carga.

® Verifique o estado e a pressao do ar
dos pneus antes de cada viagem.

1. Flanco do pneu
a. Profundidade do piso do pneu

Verificacao dos pneus

Os pneus devem ser verificados antes de
cada viagem. Se a profundidade da face de
rolamento central atingir o limite especifica-
do, se o pneu apresentar um prego ou frag-
mentos de vidro, ou se o flanco estiver
rachado, solicite a um concessionario
Yamaha que o substitua imediatamente.

Profundidade minima do piso

do pneu (dianteiro e traseiro) 1,6 mm

NOTA:
Os limites de profundidade do piso do pneu
poderéo diferir de pais para pais. Cumpra
sempre 0s regulamentos locais.

6-22

PW000079

® Solicite a um concessionario
Yamaha que substitua os pneus ex-
cessivamente gastos. Para além de
ser ilegal, utilizar o motociclo com
pneus excessivamente gastos di-
minui a estabilidade de conducao e
pode levar a perda de controlo.

® A tarefa de substituicao de todas as
pecas relacionadas com as rodas e
os travoes, incluindo os pneus,
deve ser executada por um conces-
sionario Yamaha, que possui os co-
nhecimentos e experiéncia
profissional necessarios.




MANUTENCAO PERIODICA E PEQUENAS REPARACOES

1

‘g

I
J\
-
®

1. Valvula de ar do pneu
2. Nucleo de valvula de ar do pneu
3. Tampa da valvula de ar do pneu com vedante

Informacoes relativas ao pneus

Este motociclo esta equipado com rodas de
liga e pneus sem camara de ar com valvu-
las.

dem ser garantidas.

sdo de ar.

PW000080  DIANTEIRO
Fabricante Dimensao Modelo
® Os pneus dianteiro e traseiro de- Bridgestone 110770 ZR17 (54W) BT-57F
vem ser da mesma marca e mode- 110/70 ZR17 M/C (54W)
lo, caso contrario as caracteristicas 110/70 ZR17 (54W)
de condugdo do motociclo ndo po- | PP onzRTMC B | 20T
® ApOs testes extensivos, apenas os TRASEIRO
pneus indicados na lista abaixo fo- Fabricante Dimensdo Modelo
ram aprovados para este modelo | gijiccione 160/60 ZR17 (69W) BT-57R
pela Yamaha Motor Co., Ltd. 160/60 ZR17 M/C (69W)
® Certifique-se sempre de que as 160/60 ZR17 (69W)
M ~ . Dunlop D207J
tampas das valvulas estdo bem ins- 160/60 ZR17 M/C (69W)
taladas para evitar a fuga de pres-
DIANTEIRO E TRASEIRO
® Utilize apenas as valvulas para Valvula de ar do pneu TR412
pneus e os nlicleos de valvula indi- Nucleo de vélvula #9000A (de origem)

cados na lista abaixo para evitar o
esvaziamento dos pneus durante a
conducao a alta velocidade.

6-23




MANUTENCAO PERIODICA E PEQUENAS REPARACOES

PAU00684

Este motociclo estda equipado com
pneus para velocidade super alta. Verifi-
que os pontos seguintes de modo a tirar
o maximo partido da eficiéncia destes
pneus.
® Utilize apenas os pneus sobresse-
lentes especificados. Outro tipo de
pneus podera rebentar a velocida-
des super altas.
® Os pneus completamente novos
podem ter uma aderéncia relativa-
mente fraca em certas superficies
de estrada até terem sido
“moldados”. Portanto, depois de
instalar um pneu novo, é aconse-
lhavel conduzir moderadamente
durante aproximadamente 100 km
antes de fazer qualquer viagem a
alta velocidade.
® Os pneus tém de ser aquecidos an-
tes de uma viagem a alta velocida-
de.
® Ajuste sempre a pressao de ar dos
pneus em conformidade com as
condicoes de utilizacao.

PAU03773
Rodas de liga
Para maximizar o desempenho, durabilida-
de e funcionamento seguro do seu motoci-
clo, preste atencdo aos pontos que se
seguem relativos as rodas especificadas.
® Antes de cada viagem, devera verifi-
car se os aros da roda apresentam
fendas, dobras ou deformagdes.Caso
encontre qualquer tipo de danos, soli-
cite a um concessionario Yamaha que
substitua a roda. Nao tente fazer qual-
quer tipo de reparagdo na roda, por
pequena que seja. Uma roda que es-
teja deformada ou rachada devera ser
substituida.
® A roda deve ser equilibrada sempre
que o pneu ou a roda sejam trocados
ou substituidos. Uma roda desequili-
brada pode resultar num fraco desem-
penho, caracteristicas de
manuseamento adversas e uma vida
reduzida do pneu.
® Apds a substituicdo de um pneu, con-
duza a velocidades moderadas, uma
vez que a superficie do pneu devera
primeiro ser “rodada” para que desen-
volva as respectivas caracteristicas
optimas.

6-24

1. Contraporca da folga da alavanca da
embraiagem

2. Cavilha ajustadora da folga da alavanca da
embraiagem

c. Folga da alavanca da embraiagem

PAU00692

Ajuste da folga da alavanca da

embraiagem

A folga da alavanca da embraiagem devera
medir 10—15 mm tal como ilustrado. Verifi-
que periodicamente a folga da alavanca da
embraiagem e, se necessario, ajuste como
se segue.

1. Desaperte a contraporca na alavanca
da embraiagem.

2. Para aumentar a folga da alavanca da
embraiagem, rode a cavilha ajustado-
ra na direcgdo @. Para reduzir a folga
da alavanca da embraiagem, rode a
cavilha ajustadora na direcgéo ®.

3. Aperte a contraporca.



MANUTENCAO PERIODICA E PEQUENAS REPARACOES

NOTA:
Caso a folga especificada ndo possa ser
obtida conforme descrito acima ou caso a
embraiagem ndo funcione correctamente,
solicite a um concessionario Yamaha que
verifique o mecanismo interno da embraia-
gem.

Om\\@ﬁ

a. Distancia entre o pedal do travao e o apoio de
pe

PAU00712
Ajuste da posicao do pedal do
travao
A parte superior do pedal do travao devera
estar posicionada a aproximadamente
37 mm abaixo da parte superior do apoio
de pé conforme ilustrado. Verifique periodi-
camente a posicao do pedal do travao e, se
necessario, solicite a um concessionario
Yamaha que a ajuste.

6-25

PW000109

Uma sensacido suave ou esponjosa no
pedal do travao pode indicar a presenca
de ar no sistema hidraulico. Se houver
ar no sistema hidraulico, solicite a um
concessionario Yamaha que sangre o
sistema antes de utilizar o motociclo. O
ar no sistema hidraulico diminuira o de-
sempenho dos travoes, o que podera re-
sultar na perda de controlo e num
acidente.




MANUTENCAO PERIODICA E PEQUENAS REPARACOES

Traseiro

[k

N
//

1. Interruptor da luz do travao traseiro
2. Porca ajustadora do interruptor da luz do
travao traseiro

PAU00713
Ajuste do interruptor da luz do
travao traseiro
O interruptor da luz do travao traseiro, acci-
onado pelo pedal do travao, esta correcta-
mente ajustado quando a luz do travéo se
acende imediatamente antes da travagem
se concluir. Se necessario, ajuste o inter-
ruptor da luz do travdo como se segue.
Rode a porca ajustadora mantendo o inter-
ruptor da luz do travao traseiro no local.
Para fazer com que a luz do travao se
acenda mais cedo, rode a porca ajustadora
na direcgéo @. Para fazer com que a luz do
travdo se acenda mais tarde, rode a porca
ajustadora na direccéo ®.

1. Ranhura indicadora de desgaste da pastilha
do travao

PAU01314
Verificacao das pastilhas do
travao da frente e de tras
Devera verificar se existe desgaste nas
pastilhas dos travbes da frente e de tras
nos intervalos especificados na tabela de
lubrificacdo e manutencéo periddica. Cada
uma das pastilhas do travao é fornecida
com uma ranhura indicadora de desgaste,
a qual Ihe permite verificar o desgaste da
pastilha do travdo sem ter de desmontar o
travao. Para verificar o desgaste da pasti-
Iha do travao, verifique as ranhuras indica-
doras do desgaste. Caso uma pastilha do
travao se tenha gasto até ao ponto em que
a ranhura indicadora de desgaste tenha
quase desaparecido, solicite a um conces-
sionario Yamaha que substitua as pastilhas
do travdo como um conjunto.

6-26

1. Ranhura indicadora de desgaste da pastilha

do travao



MANUTENCAO PERIODICA E PEQUENAS REPARACOES

Travao dianteiro |

Travao traseiro \\
-

1. Marca do nivel minimo

PAU03774

Verificacao do nivel de liquido do

travao

Um nivel insuficiente de liquido do travao
podera permitir a entrada de ar no sistema
de travagem, podendo torna-lo ineficaz.
Antes de conduzir, verifique se o liquido do
travao se encontra acima da marca do nivel
minimo e reabasteca se necessario. Um ni-
vel reduzido de liquido do travao podera in-
dicar que as pastilhas do travao estdo
gastas e/ou fuga no sistema de travagem.
Caso o nivel de liquido do travao esteja re-
duzido, ndo se esqueca de verificar se as
pastilhas do travao estédo gastas e se exis-
tem fugas no sistema de travagem.

1. Marca do nivel minimo

Cumpra as seguintes precaucoes:

® Ao verificar o nivel de liquido, certifi-
que-se de que o topo do reservatério
de liquido do travao esta equilibrado.

® Utilize apenas liquido do travao da
qualidade recomendada, caso contra-
rio, os vedantes em borracha poderao
deteriorar-se, provocando fugas e
uma ma travagem.

Liquido do travao recomendado: DOT 4

® Reabasteca com o mesmo tipo de li-
quido de travao. A mistura de liquidos
podera resultar numa reacg¢éo quimi-
ca perigosa e levar a uma ma trava-
gem.

6-27

® Durante o reabastecimento, tenha cui-
dado para que ndo entre agua no re-
servatorio de liquido do travao. A agua
fara o ponto de ebulicéo do fluido des-
cer significativamente e podera resul-
tar na formacdo de uma bolsa de
vapor.

® O liquido do travao podera deteriorar
superficies pintadas ou pecas plasti-
cas. Limpe sempre de imediato o li-
quido derramado.

® A medida que as pastilhas do travdo
se desgastam, é normal que o nivel
de liquido do travdo desca gradual-
mente. Contudo, se o nivel de liquido
do travao descer repentinamente, so-
licite a um concessionario da Yamaha
que verifique qual a causa.



MANUTENCAO PERIODICA E PEQUENAS REPARACOES

PAU03985
Mudanca do liquido dos travoes
Solicite a um concessionario Yamaha que
substitua o liquido dos travbes nos interva-
los especificados na NOTA apresentada a
seqguir a tabela de lubrificacdo e manuten-
¢éo periddica. Para além disso, mande
substituir os vedantes do 6leo do cilindro
mestre do travao e da pinca do travao, as-
sim como os tubos do travao, nos interva-
los especificados a seguir ou sempre que
apresentem danos ou fugas.
® Vedantes do 6leo: Substituir de dois
em dois anos.
@® Tubos do travao: Substituir de quatro
em quatro anos.

a. Folga da corrente de transmisséao

PAU00745

Folga da corrente de
transmissao

A folga da corrente de transmissédo deve
ser verificada antes de cada viagem e, se
necessario, ajustada.

Verificacdo da folga da corrente de
transmisséao

1. Cologue o motociclo no cavalete cen-
tral.

2. Cologue a transmiss&o em ponto mor-
to.

3. Rode a roda traseira varias vezes de
modo a localizar a parte mais esticada
da corrente de transmisséo.

4. Meca a folga da corrente de transmis-
s&o como ilustrado.

6-28

Folga da corrente de transmisséo:
30-45 mm

5. Se afolga da corrente de transmissao
estiver incorrecta, ajuste-a do modo
que se segue.



MANUTENCAO PERIODICA E PEQUENAS REPARACOES

1. Porca do eixo

2. Porca ajustadora da folga da corrente de
transmisséo

3. Contraporca

4. Marcas de alinhamento

PAU03752
Ajuste da folga da corrente de transmis-
sao

1. Desaperte a porca do eixo e desaper-
te a contraporca em ambas as extre-
midades do brago oscilante.

2. Para apertar a corrente de transmis-
s8o, rode a porca ajustadora em cada
uma das extremidades do brago osci-
lante na direccdo @. Para desapertar
a corrente de transmisséo, rode a por-
ca ajustadora em cada uma das extre-
midades do brago oscilante na
direccdo @, e finalmente empurre a
roda traseira para a frente.

NOTA:
Utilizando as marcas de alinhamento situa-
das em ambos os lados do brago oscilante,
certifique-se de que ambas as porcas ajus-
tadoras estdo na mesma posigcéo para ob-
ter um correcto alinhamento das rodas.

PC000096

PRECAUCAO:

Uma folga inadequada da corrente de
transmissao sobrecarregara o motor as-
sim como outras pecas vitais do motoci-
clo e pode provocar patinagem ou
quebra da corrente. Para evitar que isto
ocorra, mantenha a folga da corrente de
transmissao dentro dos limites especifi-
cados.

3. Aperte as contraporcas e a porca do
eixo com o binario especificado.

Binario de aperto:
Porca do eixo:
117 Nm (11,7 m-kgf)

6-29

PAU03006

Lubrificacao da corrente de

transmissao
A corrente de transmisséo deve ser limpa e
lubrificada nos intervalos especificados na
tabela de lubrificagdo e manutengéo perio-
dica, caso contrario gastar-se-a4 rapida-
mente, especialmente quando conduz o
veiculo em areas poeirentas ou humidas.
Faca a manutencdo da corrente de trans-
missao como se segue.

PC000097

PRECAUCAO:

A corrente de transmissao deve ser lu-
brificada apés lavar o motociclo ou con-
duzir a chuva.

1. Limpe a corrente de transmisséo com
qguerosene e uma pequena escova
macia.

PCA00053

PRECAUCAO:

Para evitar danificar os anéis de veda-
cao em O, nao lave a corrente de trans-
missao a vapor, a alta pressao nem com
solventes inapropriados.




MANUTENCAO PERIODICA E PEQUENAS REPARACOES

2. Seque a corrente de transmissao.

3. Lubrifique minuciosamente a corrente
de transmissdo com lubrificante espe-
cial para correntes de anel de veda-
caoemO.

PCA00052

PRECAUCAO:

Nao utilize 6leo do motor ou qualquer
outro lubrificante para a corrente de
transmissao, pois estes podem conter
substancias que poderiam danificar os
anéis de vedacao em O.

PAU02962
Verificacao e lubrificacao dos
cabos
Antes de cada viagem, devera verificar o
funcionamento e o estado de todos os ca-
bos de controlo e, se necessario, devera lu-
brificar os cabos e as respectivas
extremidades. Se um cabo estiver danifica-
do ou nao se deslocar suavemente, solicite
a um concessionario Yamaha que o verifi-
que ou substitua.

Lub!'ificante recomendado:
Oleo do motor

PW000112

Os danos no revestimento exterior po-
dem interferir com o funcionamento
adequado do cabo e provocarao o apa-
recimento de ferrugem no cabo interior.
Substitua um cabo danificado assim
que possivel para evitar situacoes de in-
seguranca.

6-30

PAU04034
Verificacao e lubrificacao do
punho e do cabo do acelerador
O funcionamento o punho do acelerador
deve ser verificado antes de cada viagem.
Para além disso, o cabo devera ser lubrifi-
cado ou substituido nos intervalos especifi-
cados na tabela de lubrificacdo e
manutencao periddica.



MANUTENCAO PERIODICA E PEQUENAS REPARACOES

PAU03370
Verificacao e lubrificacao dos
pedais do travao e de mudanca
de velocidades
Antes de cada viagem, devera verificar o
funcionamento dos pedais do travao e de
mudanca de velocidades e, se necessario,
devera lubrificar os pivos dos pedais.

PAU03164
Verificacao e lubrificacao das
alavancas do travao e da
embraiagem
Antes de cada viagem, devera verificar o
funcionamento das alavancas do travao e
da embraiagem e, se necessario, devera
lubrificar os pivos da alavanca.

Lubrificante recomendado:
Massa de lubrificacédo de sabao de
litio (massa para todos os fins)

Lubrificante recomendado:
Massa de lubrificagédo de sabédo de
litio (massa para todos os fins)

6-31

PAU03371
Verificacao e lubrificacao do
cavalete central e do descanso
lateral
Antes de cada viagem, devera verificar o
funcionamento do cavalete central e do
descanso lateral e, se necessario, devera
lubrificar os pivos e as superficies de con-
tacto de metal com metal.

Se os cavaletes central e lateral nao se
moverem suavemente, consulte um
concessionario Yamaha.

PWO000114




MANUTENCAO PERIODICA E PEQUENAS REPARACOES

PAU04282

Lubrificante recomendado: Lubrificacado da suspenséao
Massa de lubrificagéo de sab&do de traseira
litio (massa para todos os fins) Os pontos de articulagdo da suspens&o tra-

seira devem ser lubrificados nos intervalos
especificados na tabela de lubrificacéo e
manutencao periddica.

Lubrificante recomendado:
Massa de lubrificacdo de sabao de
litio

6-32



MANUTENCAO PERIODICA E PEQUENAS REPARACOES

PAU02939
Verificacao daforquilha dianteira
O estado e funcionamento da forquilha di-
anteira deverao ser verificados como se se-
gue nos intervalos especificados na tabela
de lubrificacdo e manutengao periddica.

Verificacao do estado

PW000115

Apoie bem o motociclo para evitar o pe-
rigo deste tombar.

Verifique se os tubos internos estédo arra-
nhados, danificados ou perdem demasiado
6leo em excesso.

Verificacdo do funcionamento

1. Cologue o motociclo numa superficie
nivelada e segure-0 numa posicao
vertical.

2. Com o travado dianteiro accionado,
empurre varias vezes o guiador com
forca para baixo para verificar se a for-
quilha dianteira se comprime e recua
suavemente.

PC000098

PRECAUCAO:

Se encontrar quaisquer danos na forqui-
lha dianteira ou se esta nao funcionar
devidamente, solicite a um concessio-
nario Yamaha que a verifique ou repare.

6-33

PAU00794
Verificacao da direccao
Os rolamentos da direcgdo gastos ou sol-
tos podem provocar situacdes de perigo.
Portanto, o funcionamento da direc¢édo de-
vera ser verificado do modo que se segue e
nos intervalos de tempo especificados na
tabela de lubrificagdo e manutengéo perié-
dica.
1. Coloque um cavalete por baixo do
motor para elevar a roda dianteira do
chao.

Apoie bem o motociclo para evitar o pe-
rigo deste tombar.

PW000115




MANUTENCAO PERIODICA E PEQUENAS REPARACOES

PAUO1144
Verificacdo dos rolamentos de
roda
Os rolamentos de roda dianteiros e trasei-
ros tém de ser verificados nos intervalos de
tempo especificados na tabela de lubrifica-
¢ao e manutencdo periédica. Se houver
uma folga no cubo da roda ou se a roda
néo virar suavemente, solicite a um con-
cessionario Yamaha que verifique os rola-
mentos de roda.

2. Segure as extremidades inferiores
das pernas da forquilha dianteira e
tente desloca-las para a frente e para
trés. Se sentir alguma folga, solicite a
um concessionario Yamaha que verifi-
que e repare a direccao.

6-34



o A Aiso

MANUTENCAO PERIODICA E PEQUENAS REPARACOES

PAU01271
Bateria
Este motociclo esta equipado com uma ba-
teria blindada (MF) que néo exige qualquer
tipo de manutencéo. Nao é necessario veri-
ficar o electrdlito ou acrescentar dgua des-
tilada.

Carregamento da bateria

Solicite a um concessionario Yamaha que
carregue a bateria o mais rapidamente pos-
sivel se Ihe parecer descarregada. Nao se
esqueca de que a bateria tende a descarre-
gar mais rapidamente se o motociclo esti-
ver equipado com acessorios eléctricos

opcionais.
PWO000116

® O electrdlito é venenoso e perigoso
pois contém acido sulfirico, o qual
provoca queimaduras graves. Evite
o contacto com a pele, os olhos ou
o vestuario e proteja sempre os
olhos quando trabalhar perto de
baterias. Em caso de contacto,
efectue os seguintes PRIMEIROS
SOCORROS.

¢ EXTERNO: Lave com agua abun-
dante.

¢ INTERNO: Beba grandes quanti-
dades de agua ou leite e chame
imediatamente um médico.

e OLHOS: Lave com agua durante
15 minutos e procure imediata-
mente cuidados médicos.

As baterias produzem hidrogénio
explosivo. Por conseguinte, mante-
nha a bateria afastada de faiscas,
chamas, cigarros, etc. e assegure
ventilacao suficiente quando a esti-
ver a carregar num espaco fecha-
do.

MANTENHA TODAS AS BATERIAS

FORA DO ALCANCE DAS CRIAN-

CAS.

6-35

Acondicionamento da bateria

1. Caso nao pretenda conduzir 0 motoci-
clo durante mais de um més, retire a
bateria, carregue-a totalmente e colo-
que-a num local fresco e seco.

2. Caso a bateria fique guardada duran-
te mais de dois meses, verifique-a
pelo menos uma vez por més e, se
necessario, carregue-a totalmente.

3. Carregue totalmente a bateria antes
de a instalar.

PC000102

PRECAUCAO:

® Mantenha sempre a bateria carre-
gada. Guardar uma bateria descar-
regada podera provocar danos
permanentes na bateria.

® Para carregar uma bateria blindada
(MF), é necessario um carregador
de baterias especial (tensdao cons-
tante). A utilizacdo de um carrega-
dor de baterias convencional
danificara a bateria. Caso nao te-
nha acesso a um carregador de ba-
terias blindadas (MF) solicite a um
concessionario Yamaha que carre-
gue a sua bateria.




MANUTENCAO PERIODICA E PEQUENAS REPARACOES

1. Fusivel principal

2. Fusivel de reserva (x 4)

3. Fusivel da ignicao

4. Fusivel do sistema de sinalizagéo

5. Fusivel do farol dianteiro

6. Fusivel da ventoinha do radiador

7. Fusivel de reserva
(conta-quilémetros e relégio)

8. Fusivel do sinal de mudancga de
direc¢éo e da luz de perigo

PAU04246

Substituicao dos fusiveis
O fusivel principal e a caixa de fusiveis, que
contém os fusiveis para os diferentes cir-
cuitos, encontram-se por baixo do assento.
(Consulte a pagina 3-12 para obter instru-
¢oes relativas aos procedimentos de remo-
¢do e instalagéo do assento.)
Se um fusivel estiver queimado, substitua-
0 do modo que se segue.

1. Rode a chave para “OFF” e desligue o

circuito eléctrico em questao.

2. Retire o fusivel queimado e instale um
novo fusivel com a amperagem espe-
cificada.

Fusiveis especificados:

Fusivel principal: 30A
Fusivel do farol dianteiro: 20 A
Fusivel do sistema de

sinalizagéo: 10A
Fusivel da ventoinha do

radiador: 10A
Fusivel da ignigao: 20A

Fusivel de reserva
(conta-quilémetros e relogio): 10 A
Fusivel do sinal de mudanca

de direcgéo e da luz de

10A

perigo:

PC000103

PRECAUCAO:

Nao utilize um fusivel com uma ampera-
gem superior a recomendada para evitar
provocar grandes danos no sistema
eléctrico e possivelmente um incéndio.

3. Rode a chave para “ON” e ligue o cir-
cuito eléctrico em questéo para verifi-
car se o dispositivo funciona.

6-36

4. Caso o fusivel se volte imediatamente
a queimar, solicite a um concessiona-
rio Yamaha que verifiqgue o sistema
eléctrico.



MANUTENCAO PERIODICA E PEQUENAS REPARACOES

/\
1. Protecgéo traseira da lampada do farol 1. Suporte da lampada do farol 1. Nao toque nesta area.
dianteiro
2. Acoplador do farol dianteiro 2. Desprenda o suporte da lampada do PW000119
farol dianteiro e retire a lampada fundi- |V \\UE]®]
PAU00826

muito quentes. Por conseguinte, mante-
nha os produtos inflamaveis afastados
de uma lampada do farol dianteiro acesa
e nao toque na lampada até esta ter arre-

dianteiro

Este motociclo estd equipado com uma
lampada do farol dianteiro de quartzo. Se a
lampada do farol dianteiro se fundir, substi-

fecido.
tua-a do modo que se segue.
1. Desligue o acoplador do farol dianteiro 3. Coloque uma nova lampada e fixe-a
e retire a protecgao traseira da lampa- com o respectivo suporte.

da do farol dianteiro.

6-37



MANUTENCAO PERIODICA E PEQUENAS REPARACOES

PC000104

5. Introduza uma lampada nova no re-
ceptaculo, empurre-a para dentro e
rode-a no sentido dos ponteiros do re-
l6gio até esta parar.

6. Instale o receptaculo (em conjunto

PRECAUCAO:
Tenha cuidado para nao danificar as se-
guintes pecas:

® Lampada do farol dianteiro

Nao toque na parte em vidro da
lampada do farol dianteiro para evi-

com a lampada) rodando-o no sentido
dos ponteiros do reldgio.

. < 7. Instal j ferrament ro-
tar que se suje com 6leo, caso con- prise?é?ic? jogo de ferramentas do pro
trario a transparéncia do vidro, a 8. Instale o assento.

luminosidade da lampada e o seu

tempo de duracédo serdao adversa-

mente afectados. Limpe minuciosa-

mente quaisquer vestigios de

sujidade e marcas de dedos utili-

zando um pano humedecido com

alcool ou diluente.

Lente do farol dianteiro

¢ Nao cole nenhum tipo de pelicula
colorida nem autocolantes na
lente do farol dianteiro.

¢ Nao utilize uma lampada do farol
dianteiro com um consumo em
watts superior ao especificado.

. Instale a protecgéo traseira da lampa-
da e ligue o acoplador.

. Se necessdrio, solicite a um concessi-
onario Yamaha que ajuste o feixe do
farol dianteiro.

1. Receptaculo de lampada da luz do travao/

farolim traseiro

PAU00858

Substituicao da lampada da luz
do travao/farolim traseiro

1.

Retire o assento. (Consulte a pagina
3-12 para obter instrugdes relativas
aos procedimentos de remocéao e ins-
talagéo do assento.)

Retire jogo de ferramentas do proprie-
tario.

Retire o receptaculo (em conjunto
com a lampada) rodando-o no sentido
contrario ao dos ponteiros do reldgio.

. Retire a lampada defeituosa empur-

rando-a para dentro e rodando-a no
sentido contrario ao dos ponteiros do
relogio.

6-38



MANUTENCAO PERIODICA E PEQUENAS REPARACOES

1. Parafuso

PAU03497

Substituicao de umalampada do

sinal de mudanca de direccao

1. Retire a lente do sinal de mudanca de
direccdo removendo o respectivo pa-
rafuso.

2. Retire a lampada defeituosa empur-
rando-a para dentro e rodando-a no
sentido contrario ao dos ponteiros do
relogio.

3. Introduza uma lampada nova no re-
ceptaculo, empurre-a para dentro e
rode-a no sentido dos ponteiros do re-
I6gio até que pare.

4. Instale a lente colocando o respectivo
parafuso.

PCA00065

PRECAUCAO:

Nao aperte demasiado o parafuso pois a
lente podera partir.

1. Eixo da roda
2. Cavilha de aperto do eixo da roda dianteira

PAU03560

Roda dianteira

Remocéo da roda dianteira

® E aconselhavel ser um concessio-
nario Yamaha a fazer a manutencao
aroda.

® Apoie bem o motociclo para que
nao haja o perigo deste tombar.

PW000122

1. Coloque o motociclo no cavalete cen-
tral.

2. Desaperte a cavilha de aperto do eixo
da roda dianteira, seguida do eixo da
roda e das cavilhas da pin¢a do tra-
véo.

6-39

. Prendedor do tubo do travao
. Fixador de plastico

. Cavilha (x 2)

. Pinca do travao

. Sensor de velocidade

a s~ O =

3. Retire os prendedores do tubo do tra-
vao retirando as cavilhas.
4. Retire as pingas do travao retirando as
cavilhas.
PCA00047

PRECAUCAO:

Nao puxe a alavanca do travao depois
de retirar a pinca do travao, caso contra-
rio as pastilhas do travao serao forca-
das a fechar.




MANUTENCAO PERIODICA E PEQUENAS REPARACOES

. Retire o fixador de plastico do fio do
sensor de velocidade e o tubo do tra-
vao em simultaneo.

. Enquanto segura o sensor de veloci-
dade, puxe o eixo da roda para fora e
retire a roda.

1. Sensor de velocidade
PAU03575
Instalacao da roda dianteira
1. Levante a roda entre as pernas da for-
quilha.
2. Instale o sensor de velocidade no
cubo da roda.

NOTA:
Certifiqgue-se de que os prolongamentos do
rotor do sensor de velocidade estao alinha-
dos com os cortes no cubo da roda e que a
fenda no sensor de velocidade encaixa so-
bre o retentor da perna da forquilha.

6-40

1. Retentor do sensor de velocidade

3. Introduza o eixo da roda.

4. Desca a roda dianteira de modo a que
figue apoiada no solo.

5. Exerca forca no sentido descendente
sobre o guiador varias vezes para ve-
rificar se a forquilha esta a funcionar
devidamente.

6. Instale as pingas do travao colocando
as respectivas cavilhas.

NOTA:
Certifique-se de que existe espaco suficien-
te entre as pastilhas do travao antes de ins-
talar as pin¢as nos discos do travao.

7. Instale os prendedores do tubo do tra-
vao colocando as respectivas cavi-
Ihas.



MANUTENCAO PERIODICA E PEQUENAS REPARACOES

8. Prenda o fio do sensor de velocidade
ao tubo do travao com o fixador de
plastico.

9. Aperte o eixo da roda, a cavilha de
aperto do eixo da roda dianteira e as
cavilhas da pin¢a do travdo em con-
formidade com os binarios especifica-

dos.
Binarios de aperto:

Eixo da roda: 1. Porca do eixo 1. Cavilha (x 2)
67 Nm (6,7 m-kgf) 2. Porca ajustadora da folga da corrente de 2. Brago da ping¢a do travao

Cavilha de aperto do eixo da roda transmissao 3. Tirante de binario do travao

dianteira: 3. Contraporca 4. Porca do tirante de binario do travdo
20 Nm (2,0 m-kgf) pavnaars - Pinga do travéio

Cavilha da pinga do travéo: Roda traseira 2. Desligue o tirante de binario do travao
40 Nm (4,0 m-kgf) da pinga do trav&o retirando a porca e

Remocao da roda traseira a cavilha.

Pwooo122 3. Cologque o motociclo no cavalete cen-

tral

® E aconselhavel ser um concessio- 4. Retire aporcado eixo e a pinga do tra-
nario Yamaha a fazer a manutencéao vao retirando as respectivas cavilhas.
‘a roda PCA00082
® Apoie bem o motociclo para que |PRECAUCAO:
néo haja o perigo deste tombar. N3o accione o travdo depois de retirar a

pinca do travao, caso contrario as pasti-

1. Desaperte a porca do eixo e as cavi- ~ ~
L P lhas do travao serao forcadas a fechar.

Ihas da pinca do travao.

6-41



MANUTENCAO PERIODICA E PEQUENAS REPARACOES

5. Desaperte a contraporca e a porca
ajustadora da folga da corrente de
transmissdo de ambos os lados do
braco oscilante.

6. Empurre a roda para a frente e retire a
corrente de transmissdo do carreto
traseiro.

NOTA:
A corrente de transmissao nao precisa de
ser desmontada para se remover ¢ instalar
a roda traseira.

7. Enquanto segura na roda, puxe 0 €ixo
da roda para fora.
8. Retire a roda.

PAU01317
Instalacao da roda traseira

1. Introduza o eixo da roda através do
braco da pinga do travéo e da roda a
partir do lado esquerdo.

2. Instale a corrente de transmisséo no
carreto traseiro, e depois ajuste a fol-
ga da corrente de transmisséo. (Con-
sulte a pagina 6-28 para obter
instrucdes relativas aos procedimen-
tos de ajuste da folga da corrente de
transmisséo.)

3. Ligue o tirante de binério do travéo ao
braco da pinca do travao colocando a
cavilha e a porca.

4. Instale a pinga do travao colocando as
respectivas cavilhas.

6-42

NOTA:
Certifiqgue-se de que existe espaco suficien-
te entre as pastilhas do travao antes de ins-
talar a pinga do travdo no disco do mesmo.

5. Retire 0 motociclo do cavalete central
de modo a que a roda traseira fique no
solo.

6. Aperte a porca do eixo, as cavilhas da
pinca do travao e a porca do tirante de
binario do travao de acordo com os bi-
narios especificados.

Binarios de aperto:
Porca do eixo:
117 Nm (11,7 m-kgf)
Cavilha da pinga do travao:
40 Nm (4,0 m-kgf)
Porca do tirante de binario do travao:
23 Nm (2,3 m-kgf)




MANUTENCAO PERIODICA E PEQUENAS REPARACOES

PAU03087

Deteccao e resolucao de

problemas

Embora os motociclos Yamaha sejam sub-
metidos a uma inspecgdo minuciosa antes
do envio da fabrica, poderao ocorrer algus
problemas durante a sua utilizagdo. Qual-
quer problema nos sistemas de combusti-
vel, compress&o ou ignicdo, por exemplo,
poderdo provocar um fraco arranque e per-
da de poténcia.

As sequintes tabelas de deteccéo e resolu-
cao de problemas apresentam procedi-
mentos faceis e rapidos para verificar vocé
mesmo estes sistemas vitais. No entanto,
caso o seu motociclo precise de qualquer
reparacdo, leve-o a um concessionario
Yamaha, cujos técnicos habilitados pos-
suem as ferramentas, experiéncia e conhe-
cimentos necessarios para  assistir
devidamente o motociclo.

Utilize apenas pecas sobresselentes genu-
inas da Yamaha. As pegas nao originais
poderao parecer-se com as da Yamaha,
mas sao frequentemente inferiores, pos-
suem um tempo de duragdo mais curto e
podem levar a despesas de reparacao ele-
vadas.

6-43



MANUTENCAO PERIODICA E PEQUENAS REPARACOES

PAU02990

Tabelas de deteccao e resolucao de problemas
Problemas no arranque ou fraco desempenho do motor

Mantenha afastado de chamas desprotegidas e nao fume enquanto estiver a verificar ou a trabalhar no sistema de combustivel.

1. Com ivel
Combustive Existe combustivel Verifique a compress3o. |
— . suficiente.

Verifique o nivel de
combustivel no depésito.

PW000125

| N&o existe combustivel. |—>| Abasteca combustivel. |—>| O motor ndo arranca. Verifique a compressao.

2. Compressao

| Existe compressao. Verifique a igni¢éo.

Inicie o motor de arranque
eléctrico.

| N&o existe compressao. |—>| Solicite a um concessionario Yamaha que verifique o veiculo.

3. Ignicao

Limpe com um pano seco e corrija as distancias Abra o acelerador até meio e inicie o

‘|: Humidos dos eléctrodos da vela de igni¢do ou substitua ™| motor de arranque eléctrico.

Retire as velas de
ignicéo e verifique os
eléctrodos.

as velas de ignicao. i
S Solicite a um concessionario Yamaha que -

008 verifique o veiculo. O motor nao arranca.
Verifique a bateria.

4, Bateria

O motor roda
rapidamente.

| A bateria estd em bom estado.

O motor ndo arranca.

Solicite a um concessionario
Verifique as ligagbes do fio para Yamaha que verifique o veiculo.
- bateria e carregue a bateria,
se necessario.

Inicie o motor de arranque
eléctrico.

O motor roda
lentamente.

6-44



MANUTENCAO PERIODICA E PEQUENAS REPARACOES

Sobreaquecimento do motor

® Nao retire a tampa do radiador enquanto o motor e o radiador estiverem quentes. O fluido muito quente e o vapor podem
ser expelidos sob pressao, podendo provocar graves ferimentos. Certifique-se de que aguarda até que o motor tenha arre-
fecido.

® Depois de retirar o parafuso retentor da tampa do radiador, coloque um pedaco de pano espesso, tal como uma toalha, so-
bre a tampa do radiador, e depois rode lentamente a tampa no sentido contrario ao dos ponteiros do relégio até esta parar
para permitir o escape de qualquer pressao residual. Quando o ruido sibilante parar, prima a tampa enquanto a roda no
sentido contrario ao dos ponteiros do reldgio e, de seguida, retire a tampa.

PW000070

Solicite a um concessionario

Existe uma -1 Yamaha que verifique e repare
O nivel de liquido refrigerante esta fuga. o sistema de refrigeracgéo.
baixo. Verifique se existem fugas
no sistema de refrigeragéo. Nzo existe | | Acrescente liquido refrigerante.
Aguarde até que Verifique o nivel de liquido nenhuma fuga. (Consulte a NOTA.)
o motor tenha —® refrigerante no reservatdrio [
arrefecido. e no radiador. #
O nivel de liquido Cologue o motor em funcionamento. o o
refrigerante esta bom = Se o motor sobreaquecer novamente, solicite a um concessiondrio
. Yamaha que verifique e repare o sistema de refrigeragéo.
NOTA:

Caso nao tenha liquido refrigerante, pode utilizar temporariamente agua da torneira, desde que seja substituida pelo liquido refrigerante
recomendado logo que possivel.

6-45



Cuidados
Armazenagem




PAU03426

CUIDADOS E ARMAZENAGEM DO MOTOCICLO

Cuidados Antes da limpeza Limpeza
Embora a concepgéo aberta de um motoci- 1. Tape a saida do silencioso com um _ PCA00010
clo revele o encanto da tecnologia, torna-o saco de plastico depois do motor ter  |PRECAUCAO:

também mais vulneravel. Podera desenvol-

arrefecido.

® Evite utilizar agentes de limpeza

ver-se ferrugem e corrosdo mesmo que se- 2. Certifique-se de que todas as tampas das rodas demasiado acidos, espe-

jam utilizados componentes de alta e coberturas, assim como todos os cialmente em rodas de raio. Se este

qualidade. Embora um tubo de escape en- acopladores e conectores eléctricos, tipo de produtos for utilizado em

ferrujado possa passar despercebido num incluindo as tampas da vela de igni- sujidade de dificil remogéo, nio

carro, este influencia negativamente o as- ¢ao, estao bem fixos. deixe o agente de limpeza sobre a
3. Retire a sujidade extremamente en-

pecto geral de um motociclo. Um cuidado
frequente e adequado n&o s6 vai ao encon-
tro dos termos da garantia, como também
influencia na manutencdo de um bom as-
pecto do seu motociclo, aumentando o
tempo de vida e optimizando o desempe-
nho.

tranhada, como por exemplo o6leo
queimado no carter, com um desen-
gordurante e uma escova, mas nunca
aplique este tipo de produto nos ve-
dantes, anilhas, carretos, corrente de
transmissao e eixos da roda. Enxague
sempre a sujidade e o desengordu-
rante com agua.

area afectada durante mais tempo
do que o recomendado. Além dis-
so, enxague minuciosamente a
area com agua, seque-a imediata-
mente e aplique um spray anti-cor-
rosao.

® Uma limpeza inadequada podera
danificar os para-ventos, capotas,
painéis e outras pecas plasticas.
Utilize um pano ou esponja macia
limpa com um detergente suave e
agua para limpar os plasticos.



CUIDADOS E ARMAZENAGEM DO MOTOCICLO

® Nao utilize nenhum produto quimi-
co forte nas pecas em plastico. Evi-
te utilizar panos ou esponjas que
tenham estado em contacto com
produtos de limpeza fortes ou abra-
sivos, solvente ou diluente, com-
bustivel (gasolina), produtos
antiferrugem ou de remocéo da fer-
rugem, liquido do travao, anti-con-
gelante ou electrolito.

® Nao utilize lavagem de alta pressao
nem a vapor uma vez que estas po-
dem provocar a infiltragcao de agua
e deterioracao nas areas seguintes:
vedantes (dos rolamentos da roda
e do braco oscilante, forquilha e
travoes), componentes eléctricos
(acopladores, conectores, instru-
mentos, interruptores e luzes), tu-
bos de respiracao e ventoinhas.

® Para motociclos equipados com
um para-vento: nao utilize agentes
de limpeza fortes ou esponjas du-
ras pois estes causarao embacia-
mento ou arranhdes. Alguns
compostos de limpeza para plasti-
cos podem deixar riscos no para-
vento. Teste o produto numa pe-
quena parte oculta do para-vento
para se assegurar que nao deixa fi-
car marcas. Se o para-vento ficar
riscado, utilize um composto de po-
limento de qualidade para plastico
apos a lavagem.

Apds a utilizacdo normal

Retire a sujidade com agua morna, um de-
tergente suave e uma esponja macia limpa
e, finalmente enxague totalmente com
agua limpa. Utilize uma escova de dentes
ou uma escova para limpar garrafas nas
areas de dificil acesso. A sujidade de dificil
remocao e os insectos serdo facilmente re-
movidos se a area for coberta por um pano
humido durante alguns minutos antes de
fazer a limpeza.

7-2

Apods a conducdo do veiculo a chuva, perto
do mar ou em estradas nas quais foi espa-
Ihado sal

Uma vez que o sal do mar ou o sal espalha-
do nas estradas durante o Inverno é extre-
mamente corrosivo quando misturado com
agua, realize os passos a seguir explicados
apds cada viagem a chuva, perto do mar ou
em estradas nas quais foi espalhado sal.

NOTA:
O sal espalhado nas estradas durante o In-
verno, podera permanecer no piso até a
Primavera.

1. Limpe o motociclo com agua fria e um
detergente suave, depois do motor ter
arrefecido.



CUIDADOS E ARMAZENAGEM DO MOTOCICLO

PCA00012

PRECAUCAO:

Nao utilize agua morna pois esta aumen-
ta a accao corrosiva do sal.

2. Aplique um spray anti-corrosdo em to-
das as superficies metalicas, incluindo
as cromadas e niqueladas, para evitar
a corrosao.

Apos a limpeza

1.

2.

Seque o motociclo com uma camurga
ou um pano absorvente.

Seque imediatamente a corrente de
transmissao e lubrifique-a para evitar
que enferruje.

Utilize um produto de polir cromio para
dar brilho a pecgas de crémio, aluminio
e aco inoxidavel, incluindo o sistema
de escape. (Mesmo a descoloragéo
dos sistemas de escape em aco inoxi-
davel induzida termicamente pode ser
removida através de polimento.)

Para evitar a corrosao, é recomenda-
da a aplicagdo de um spray anti-corro-

sdo em todas as superficies
metdlicas, incluindo as cromadas e ni-
queladas.

Utilize um 6leo em spray como agente
de limpeza universal para remover
qualquer sujidade remanescente.
Retoque pequenos danos na pintura
provocados por pedras, etc.

Encere todas as superficies pintadas.
Deixe o motociclo secar completa-
mente antes de o armazenar ou tapar.

7-3

® Certifique-se de que nao existe

PWA00001

dleo ou cera nos travées ou nos
pneus. Caso necessario, limpe os
discos do travao e os revestimen-
tos do travdo com um agente de
limpeza de discos do travao normal
ou acetona, e lave os pneus com
aguamorna e um detergente suave.
Antes de conduzir o motociclo tes-
te o desempenho dos travoes e o
comportamento nas curvas.




CUIDADOS E ARMAZENAGEM DO MOTOCICLO

) Por0is - Armazenagem Longo prazo
PRECAUCAO: Antes de armazenar o seu motociclo duran-
® Aplique 6leo em spray ou ceracom  Curto prazo te varios meses: 3 .
moderacdo e certifique-se de que Armazene sempre o seu motociclo num lo- 1. Siga todas as instrugdes referidas na

secgao “Cuidados” deste capitulo.
Para motociclos equipados com uma
torneira de combustivel com posicéo
de fecho (“OFF”), coloque a torneira
nesta posicéo.

3. Drene o deposito de nivel constante

limpa qualquer excesso. cal fresco e seco e, se necessario, utilize

® Nunca aplique 6leo ou cera em pe- Uma cobertura porosa para o proteger do 2.
cas de borracha e plastico, trate-as po.
com um produto de tratamento
adequado.

® Evite utilizar compostos de poli-

PCA00014

PRECAUCAO:
® Guardar o motociclo num comparti-

mento abrasivos pois estes des-
gastariam a pintura.

mento com fraca ventilagao ou
tapa-lo com um oleado, enquanto
este se encontra ainda molhado,

desapertando a cavilha de drenagem,
0 que evitara a acumulagéo de residu-
os de combustivel. Verta o combusti-
vel drenado no depdsito de

NOTA: permitira a infiltracdo de agua e hu- combustivel
nsulte um con ionario Yamah r midade o que provocara o apareci- Lo .
Consulte um concessiona 0 Yamana para que p P 4. Encha o depédsito de combustivel e
obter conselhos sobre quais os produtos a mento de ferrugem. L o .
s . = . adicione estabilizador de combustive-
utilizar. Para prevenir a corrosao, evite ca- ; . .
L . e el (se disponivel) para evita que o de-
ves humidas, estabulos (devido a o .
. . posito enferruge e que o combustivel
presenca de amodnia) e areas onde .
- . se deteriore.
estejam armazenados quimicos
fortes 5. Execute os passos que se seguem
) para proteger os cilindros, os anéis do
pistdo, etc. da corrosdo.
a. Retire as tampas das velas de ignicao
e as velas.
b. Verta uma colher de cha de d6leo do

motor na cavidade de cada uma das
velas de ignicéo.



CUIDADOS E ARMAZENAGEM DO MOTOCICLO

c. Coloque as tampas das velas de igni-
¢a0 nas respectivas velas, e coloque
as velas na cabeca de cilindros de
modo a que os eléctrodos fiquem liga-
dos a terra. (Isto limitara a producéo
de faiscas durante o passo seguinte.)

d. Coloque varias vezes o motor em fun-
cionamento utilizando o motor de ar-
ranque. (Esta accdo revestird as
paredes do cilindro com 6leo.)

e. Retire as tampas das velas de ignicéo
e, de seguida, instale as velas de igni-
¢ao e as respectivas tampas.

Para evitar danos ou ferimentos provo-
cados por faiscas, certifique-se de que
liga os eléctrodos da vela de ignicao a

PWA00003

7. Verifique e, se necessario, corrija a

pressao de ar do pneu, e finalmente
levante o motociclo de modo a que
ambas as rodas fiquem fora do solo.
Como alternativa, rode um pouco as
rodas todos os meses para evitar que
0s pneus se degradem.

. Tape a saida do silencioso com um

saco de plastico para evitar a entrada
de humidade.

. Retire a bateria e carregue-a total-

mente. Guarde-a num local fresco e
SECco e carregue-a uma vez por més.
Nao guarde a bateria num local ex-
cessivamente frio ou quente (tempe-
ratura inferior a 0 °C ou superior a
30 °C). Para obter mais informacdes
relativamente ao acondicionamento
da bateria, consulte a pagina 6-35.

terra enquanto liga o motor.

6. Lubrifique todos os cabos de controlo NOTA:
e pontos articulados de todas as ala- Antes de armazenar o motociclo, devera fa-
vancas e pedais assim como do des-  zer todas as reparacdes necessarias.
canso lateral/cavalete central.




Especificacbes
Tabela de conversao




ESPECIFICACOES

PAU01038

Especificacoes
Modelo
Dimensoées

Comprimento total

Largura total

Altura total

Altura do assento
Distancia entre os eixos
Distancia minima do chao
Raio minimo de viragem

Peso basico (com os depésitos
de 6leo e de combustivel
cheios)

Motor

Tipo
Disposicéo do cilindro

Cilindrada

Diametro x curso
Relacao de compressao
Sistema de arranque

Sistema de lubrificacéo

FZS600

2.080 mm (excepto para a N, SF)
2.175 mm (para a N, SF)
710 mm
1.170 mm
790 mm
1.415 mm
130 mm
2.900 mm

214 kg

4 tempos, arrefecido a liquido,
DOHC

4 cilindros paralelos inclinados
para a frente

599 cm?®

62,0 x 49,6 mm

12:1

Motor de arranque eléctrico

Carter em banho de 6leo

Oleo de motor

Tipo

Classificagéo do 6leo de motor

recomendado

PRECAUCAO:

20 -10 0 10 20 30 40 50°C
[ T e N T I N

SAE 10W-30 |

i SAE 10W-40

R S N
SAE 15W-40 :
H H H H
“SAE 20W-40;

i SAE 20W-50

Servico API SE, SF, SG ou maior

Certifique-se de utilizar 6leos de motor que nao contenham
modificadores antifriccdo. Oleos de motor para automéveis
de passageiros (frequentemente com o rétulo “ENERGY
CONSERVING II”) contém aditivos antifriccao que irao cau-
sar o deslizamento da embraiagem e/ou da embraiagem do
motor de arranque, resultando em reducao da vida util do
componente e desempenho insatisfatério do motor.

Quantidade

Sem substituicao do
cartucho do filtro de éleo

Com substituicdo do
cartucho do filtro de éleo

Quantidade total
(motor seco)

25L

27L

35L



ESPECIFICACOES

Capacidade do sistema de Numero de dentes da corrente
refrigeracéo (volume total) 1,95L articulada de transmissao
Filtro de ar Elemento do seco (dianteira/traseira) 48/15
Combustivel Tipo de transmissao 6 velocidades de engrenagem
constante
Tipo APENAS GASOLINA NORMAL _ )
SEM CHUMBO Operagao Com o pé esquerdo
Capacidade do depésito 2L Relagao das velocidades
Volume da reserva 36L 1.2 2,846
Carburador 22 1,947
Fabricante MIKUNI 3.2 1,545
Modelo x quantidade BSR33 x 4 4.2 1,333
Vela de ignicao 52 1,190
Fabricante/tipo 6.2 1,074
Excepto paraaD, F NGK / CR8E, CROE ou Quadro
DENSO / U24ESR-N, U27ESR-N Tipo de quadro Duplo berco
ParaaD, F NGK/ CR7E, CR8E, CR9E ou Angulo de avanco 24°
DENSO / U22ESR-N, Cauda 88 mm
U24ESR-N, U27ESR-N
Pneus
Folga 0,7-0,8 mm
. . - . Dianteiro
Tipo de embraiagem Hdmida, multidisco
I Tipo Sem camara de ar
Transmisséao
Dimensao 110/70 ZR17 (54 W
Sistema primario de reducao Engrenagem de dentes ( )
. ~ 110/70 ZR17 M/C (54 W)
Relagéo primaria de redugao 1,708
. - Fabricante/modelo Bridgestone / BT-57F
Sistema secundario de
redugéo Transmissao de corrente Dunlop / D207F
Relagéo secundaria de
reducao 3,200



ESPECIFICACOES

Traseiro Traseiro
Tipo Sem camara de ar Tipo Rodas de liga
Dimenséao 160 /60 ZR17 (69 W) Dimenséao 17 x MT 5,00
160 /60 ZR17 M/C (69 W) 17 M/C x MT 5,00
Fabricante/modelo Bridgestone / BT-57R Travao
Dunlop / D207J Dianteiro
Carga maxima* 183 kg Tipo Travao de disco duplo
Pressao de ar do pneu Operagao Com a méo direita
(medida com os pneus frios) Fluido DOT 4
Até 90 kg” Traseiro
Dianteiro 225 kPa (2,25 kgf/cm?, 2,25 bar) Tipo Travao de disco simples
Traseiro 250 kPa (2,50 kgf/cm?, 2,50 bar) Operacéo Com o pé direito
90 kg-maxima* Fluido DOT 4
Dianteiro 225 kPa (2,25 kgf/cm?, 2,25 bar) Suspens&o
Traseiro 290 kPa (2,90 kgf/cm?, 2,90 bar) Dianteiro Forquilha telescopica
Cond.ugéo aalta Traseiro Brago oscilante (suspensédo em
velocidade cadeia)
n Dianteiro 225 kPa (2,25 kgf/cm?, 2,25 bar) Mola/amortecedor choques
Traseiro 290 kPa (2,90 kgf/cmz, 2,90 bar) Dianteiro Mola helicoidal / amortecedor a
* Peso total de condutor, do passageiro, da carga e acessorios dleo
Rodas Traseiro Mola helicoidal / amortecedor de
Dianteiro oleo-gas
Tipo Rodas de liga Curso da roda
Dimensao 17 x MT 3,00 Dianteiro 120 mm
17 M/C x MT 3,00 Traseiro 120 mm




ESPECIFICACOES

Sistema eléctrico
Systema de ignicao
Sistema de carregamento
Modelo

Saida padrao

Bateria
Modelo
Voltagem,
capacidade
Tipo de farol

Voltagem/wattagem x quantidade

das lampadas
Farol
Luz auxiliar
Farolim/travao de tras

Sinal luminoso de mudanga
de direccao

lluminagao do contador

Indicador luminoso de ponto
morto

Indicador luminoso de
maximos

Luz de adverténcia do nivel de

6leo

Indicador luminoso mudanca
de direccao

T.C.I. (digital)

Magnetodinamo AC
14V, 21 A 5.000 rpm

GT12B-4

12V, 10 Ah

Lampada de quartzo (halogénea)

12V, 60/55 W x 2
12V, 5Wx2
12V, 5/21 W x 2

12V, 21 Wx 4
14V,1,4Wx3

14V, 1,4 W x 1

14V, 1,4 Wx1

14V, 1,4 W x 1

14V, 1,4 Wx2

Luz de adverténcia do nivel de
combustivel

Luz de adverténcia da
temperatura do refrigerante

Fusiveis
Fusivel principal
Fusivel do farol dianteiro

Fusivel do sistema de
sinalizagao

Fusivel da ventoinha do
radiador

Fusivel da ignicao

Fusivel de reserva
(conta-quilémetros e reldgio)

Fusivel do sinal de mudanca
de direcgao e da luz de perigo

12V,2Wx1

LED

30A
20A

10 A

10 A
20 A

10 A

10 A



ESPECIFICACOES

PAU03941

Tabela de conversao

Todos dados de especificacdo deste manual encontram-se
enumerados em Sl e UNIDADES METRICAS.

Utilize esta tabela para converter os valores do sistema
METRICO para valores no sistema IMPERIAL.

Exemplo:

VALOR NO FACTOR DE VALOR NO
SISTEMA CONVERSAO SISTEMA
METRICO IMPERIAL

2mm x 0,03937 = 0,08 pol

Tabela de conversao

SISTEMA METRICO PARA SISTEMA IMPERIAL
Unidade no sistema Factor de conversio Unidade no sistema
métrico imperial

m-kgf X 7,233 Ib-pés
Bindrio m-kgf X 86,794 Ib-pol.

cm-kgf X 0,0723 Ib-pés

cm-kgf X 0,8679 Ib-pol.

kg X 2,205 Ib
Peso g X 0,03527 ongas
Velocidade km/h X 0,6214 milhas/h

km X 0,6214 milhas

m X 3,281 pés
Distancia m X 1,094 jardas

cm % 0,3937 pol.

mm % 0,03937 pol.

cc (emd) X 0,03527 ongas (liq. IMP)
Volume, cc (cmd) X 0,06102 pol-cubicas
Capacidade L (litro) X 0,8799 qt (lig. IMP)

L (litro) X 0,2199 gal (lig. IMP)

kg/mm X 55,997 pol./lb
Vérios kgf/cm? X 14,2234 psi (pol/lb?)

°C x1,8+32 °F




Numeros de identificacdo

Numero de identificagdo da chave
Numero de identificagdo do veiculo
Etiqueta do modelo




INFORMACOES PARA O CONSUMIDOR

PAU01039

PAU02944
Numeros de identificacao
Registe o numero de identificagdo da cha-
ve, 0 numero de identificagdo do veiculo e
a informacé@o da etiqueta do modelo nos
espacos fornecidos a seguir para que sir-
vam de auxiliares sempre que encomende
pecas sobresselentes a um concessionario
Yamaha ou para referéncia caso o veiculo
seja roubado.

1. NUMERO DE IDENTIFICACAO DA
CHAVE:

2. NUMERO DE IDENTIFICACAO DO
VEICULO:

3. INFORMACAO DA ETIQUETA DO
MODELO:

@)

1. Numero de identificagdo da chave

PAU01041

Numero de identificacao da

chave

O numero de identificacdo da chave esta
gravado na respectiva etiqueta. Registe
este nimero no espago fornecido para
esse efeito neste manual e utilize-o como
referéncia para quando encomendar uma
nova chave.

9-1

1. Numero de identificagdo do veiculo

PAU01043

Numero de identificacao do
veiculo

O numero de identificagao do veiculo esta
gravado no tubo dianteiro da direcgcdo. Re-
giste este numero no espago fornecido
para esse efeito neste manual.

NOTA:
O numero de identificagdo do veiculo é uti-
lizado para identificar o seu motociclo e
pode ser utilizado para regista-lo na direc-
cao-geral de viacdo da sua area.




INFORMACOES PARA O CONSUMIDOR

1. Etiqueta do modelo

PAU03171
Etiqueta do modelo
A etiqueta do modelo esta colocada no
chassis por baixo do assento do passagei-
ro. (Consulte a pagina 3-12 para obter ins-
trugdes relativas aos procedimentos de
remogao e instalacdo do assento.) Registe
a informacao constante nesta etiqueta no
espaco providenciado para esse efeito nes-
te manual. Esta informagédo sera necessa-
ria para encomendar pecas sobresselentes
a um concessionario Yamaha.

9-2



INDICE REMISSIVO

A

Alarme antifurto ..........cccocciiiiieiies 3-6

Alavanca da embraiagem ........................ 3-9

Alavanca da embraiagem, ajuste
dafolga.....ccoooeeiiiiiiiiee e 6-24

Alavanca do motor de arranque
(afogador).......cccceecieeniiiicee 3-12

Alavanca do travao
Alavancas do travao e da embraiagem,

verificagdo e lubrificagdo...................... 6-31
Amortecedor de choques com mola,

QJUSEE.....eeeieeiiei 3-14
Armazenagem .........cccecveieeecieenee e 7-4
Arranque a frio .....ooceeeiiiiiee s 5-1
Arranque a quente ..........ccoeceeeriee e 5-3
ASSENTO....iiiiiiic e 3-12
B
Bagagem, prendedores da correia......... 3-15
Bateria .......cccceriiiiiei 6-35
C
Cabos, verificagdo e lubrificacéo............ 6-30
Carburadores, ajuste .........cccceeveereenee. 6-19
Cavalete central e descanso lateral,

verificagdo e lubrificagdo...................... 6-31
CombUSHIVEL.......ceeviiireeieeeeee e 3-11
Compartimento de armazenagem.......... 3-13
Consumo de combustivel, sugestdes

para a reduGao .........ccceeeereeeeiiieeeniieeenne 5-4
Corrente de transmissao, lubrificagdo ....6-29
Cuidados ......ccceeviiiiieiieee e 7-1

D
Descanso lateral..........ccccovuveeenierineeenn. 3-15
Detecgéo e resolugéo de problemas ..... 6-43
Direcgéao, verificagao .........ccccecevrcveennne 6-33
Dispositivo de auto-diagnéstico ............... 3-6
E
ESpecificagdes ......ceeevveeeiiieeeiiieeeieeee 8-1
Estacionamento..........ccccceeeiiieiieeiiieenne 5-5
Etiqueta do modelo..........ccccveiriiiirineenns 9-2
F
Filtrode ar.....ccccooevviiieieeiiieeee e 6-17
Folga da corrente de transmissao ......... 6-28
AJUSEE ... 6-29
Verificagao ......coovoveervveciieceen
Folga das valvulas, ajuste
Folga do cabo do acelerador, ajuste...... 6-20
Forquilha dianteira, ajuste
Forquilha dianteira, verificagéo............... 6-33
Fusiveis, substituicao ...........ccccceevereeenn. 6-36
|
Indicador de combustivel...............c.c....... 3-7
Indicadores luminosos de mudanca de
dIir€CGAO ... 3-3
Indicadores luminosos e luzes de
adverencia ........cceeeeneeiieene e 3-3
Indicador luminoso de maximos ..... ..3-3
Indicador luminoso de ponto morto.......... 3-3
Informagdes de seguranca........c...cceeeuee 1-1
Interruptor da buzina ..........cccccoeveiiinnene 3-7

Interruptor da luz do travao traseiro,

QJUSTE . 6-26
Interruptor das luzes .............ccoceeriveennen. 3-8
Interruptor de arranque ............cceeeeeenen. 3-8

Interruptor de farol alto/baixo....

Interruptor de paragem do motor.. ...3-8
Interruptor de ultrapassagem................... 3-7
Interruptor do sinal de mudanga
de direCCa0 ......cceeiiiiiiceee e 3-7
Interruptores do guiador............cccceeeennnee. 3-7
Interruptor de perigo .......cccoccveeevveeennne 3-7
Interruptor principal/blogueio
da dIr€CCAOD ... 3-1
J
Jogo de ferramentas........ccccccoeeniiinenne. 6-1
L
Lampada da luz do travao/farolim
traseiro, substituiCao ............ccceveeviene 6-38
Lampada do farol dianteiro,
SUDSHUICAO. ... 6-37
Lampada do sinal de mudanca de
direccdo, substituicao ............cccvceveeenne 6-39
Liquido dos travdes, mudanca............... 6-28
Liquido refrigerante...........ccccccvvrciennennen. 6-12
SubstituiCa0.......ceevveeieiieiecee, 6-13
Verificagdo......ooovevvreeienicieceeen 6-12
Localizagc@o das pecas..........ccceecveerueennen. 2-1
Luz de adverténcia da temperatura
do refrigerante ..........ccoccevveciiiiieiinens 3-3
Luz de adverténcia do nivel de
COMBUSHIVE! .....cceveiiiiiiieeeee s 3-4

Luz de adverténcia do nivel do dleo......... 3-3



M
Modulo de velocimetro
Mudanca de velocidades..

N

Nivel de liquido do travao, verificagao ... 6-27
Numero de identificagao da chave

Numero de identificagdo do veiculo
Numeros de identificagcao

(o)
Oleo do motor e cartucho do filtro
de dleo

P

Painéis, remogéo e instalacao

Pastilhas do travao, verificagao

Pedais do travao e de mudanca de
velocidades, verificagao e
lubrificagao

Pedal de mudanca de velocidades

Pedal do travao

Pontos de mudanca de velocidade
recomendados (apenas para a Suiga)... 5-4
Punho e cabo do acelerador,
verificag@o e lubrificacéo

R

Roda (traseira)
Instalacéo
Remocao
Rolamentos de roda, verificagdo

S

Sistema de corte do circuito de
ignicao

Suspenséo traseira, lubrificagao

T

Tabela de conversao

Tabela de lubrificacdo e manutencao
periédica

Tabelas de detecgéo e resolucéo de
problemas

Tampa do depdsito de combustivel
Taquimetro

v

Velas de ignicao, verificagdo
Velocidade de ralenti do motor
Verificagdes prévias a condugcdo










& YAMAHA

YAMAHA MOTOR CO,, LTD.

IMPRESSO EM PAPEL RECICLADO PRINTED IN JAPAN
2001.10-0.3x1 CR
(P)



	ÍNDICE
	DÊ PRIORIDADE À SEGURANÇA
	DESCRIÇÃO
	FUNÇÕES DOS CONTROLOS E INSTRUMENTOS
	VERIFICAÇÕES PRÉVIAS À VIAGEM
	UTILIZAÇÃO E QUESTÕES IMPORTANTES RELATIVAS À CONDUÇÃO
	MANUTENÇÃO PERIÓDICA E PEQUENAS REPARAÇÕES
	CUIDADOS E ARMAZENAGEM DO MOTOCICLO
	ESPECIFICAÇÕES
	INFORMAÇÕES PARA O CONSUMIDOR
	ÍNDICE REMISSIVO


